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IZVJEŠĆE 
O OBAVLJENOJ REVIZIJI UČINKOVITOSTI UPRAVLJANJA I RASPOLAGANJA 

NOGOMETNIM STADIONIMA I IGRALIŠTIMA U VLASNIŠTVU JEDINICA LOKALNE 
SAMOUPRAVE NA PODRUČJU OSJEČKO-BARANJSKE ŽUPANIJE 

 
 Na temelju odredaba članaka 19. i 21. Zakona o Državnom uredu za reviziju 
(Narodne novine 25/19), obavljena je revizija učinkovitosti upravljanja i raspolaganja 
nogometnim stadionima i igralištima u vlasništvu jedinica lokalne samouprave na području 
Osječko-baranjske županije (dalje u tekstu: Županija). 
 
 Revizija je obavljena na način i prema postupcima utvrđenim okvirom revizijskih 
standarda Međunarodne organizacije vrhovnih revizijskih institucija (INTOSAI) i Kodeksom 
profesionalne etike državnih revizora. 
 
 Postupci revizije provedeni su od 19. studenoga 2018. do 18. srpnja 2019. 
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PREDMET I CILJEVI REVIZIJE 
 

 Predmet revizije je upravljanje i raspolaganje nogometnim stadionima i igralištima u 
vlasništvu jedinica lokalne samouprave (dalje u tekstu: lokalne jedinice) na području 
Županije u 2017. i 2018. U ovoj reviziji, pod pojmom nogometni stadioni i igrališta 
podrazumijevaju se sportske građevine s travnatim (prirodnim ili umjetnim) terenom za 
igranje tzv. velikog nogometa, duljine od 90 do 120 m i širine od 45 do 90 m, s gledalištem 
ili bez njega.   

 
 Revizijom je obuhvaćeno vođenje evidencija o nogometnim stadionima i igralištima, 
normativno uređenje upravljanja i raspolaganja, upravljanje i raspolaganje te nadzor nad 
upravljanjem i raspolaganjem nogometnim stadionima i igralištima.   

 
U svrhu ocjene učinkovitosti upravljanja i raspolaganja nogometnim stadionima i 

igralištima, utvrđeni su sljedeći ciljevi: 
-  provjeriti cjelovitost podataka lokalnih jedinica o nogometnim stadionima i 

igralištima  
- provjeriti normativno uređenje upravljanja i raspolaganja nogometnim 

stadionima i igralištima 
- provjeriti upravlja li se i raspolaže nogometnim stadionima i igralištima u skladu 

s propisima 
- ocijeniti ekonomske i financijske učinke upravljanja i raspolaganja nogometnim 

stadionima i igralištima 
 -  ocijeniti efikasnost sustava unutarnjih kontrola pri upravljanju i raspolaganju 

nogometnim stadionima i igralištima. 
 

 
METODE REVIZIJE 
 
 U skladu s prihvaćenim međunarodnim revizijskim standardima vrhovnih revizijskih 
institucija, revizija je planirana i obavljena na način koji osigurava potrebne dokaze i pruža 
razumnu osnovu za revizijske nalaze i zaključke te ostvarenje revizijskih ciljeva.  
 
 U fazi planiranja i pripreme za obavljanje revizije, analizirana je pravna regulativa, 
podaci Središnjeg državnog ureda za šport, Hrvatskog olimpijskog odbora i Hrvatskog 
nogometnog saveza te drugi dostupni podaci.  
 

U postupku revizije:  
- proučeni su i analizirani zakoni i drugi propisi koji reguliraju upravljanje 

nogometnim stadionima i igralištima  
- ispitana je dosljednost primjene zakona i drugih propisa te unutarnjih akata 
- analizirani su podaci prikupljeni putem upitnika i provjerena dokumentacija 

(poslovne knjige, planovi, odluke, ugovori i druga dokumentacija) u vezi s 
upravljanjem i raspolaganjem nogometnim stadionima i igralištima 

- obavljeni su razgovori s odgovornim osobama  
- pribavljena su obrazloženja o pojedinim aktivnostima u vezi s upravljanjem i 

raspolaganjem nogometnim stadionima i igralištima. 
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KRITERIJI ZA OCJENU UČINKOVITOSTI 
 
 Za ocjenu učinkovitosti upravljanja i raspolaganja nogometnim stadionima i 
igralištima utvrđeni su kriteriji koji proizlaze iz zakona i drugih propisa te poduzetih 
aktivnosti lokalnih jedinica u vezi s upravljanjem i raspolaganjem nogometnim stadionima i 
igralištima.  
 
 Okosnicu revizije činilo je glavno pitanje: 
 
 - je li upravljanje i raspolaganje nogometnim stadionima i igralištima u 2017. i 

2018. učinkovito? 
 
 Revizijom su prikupljeni dokazi kako bi se odgovorilo na sljedeća pitanja: 
 

- imaju li lokalne jedinice cjelovite podatke o nogometnim stadionima i 
igralištima? 

- jesu li lokalne jedinice normativno uredile upravljanje i raspolaganje 
nogometnim stadionima i igralištima? 

- upravljaju li i raspolažu lokalne jedinice nogometnim stadionima i igralištima 
pažnjom dobrog gospodara? 

- jesu li lokalne jedinice uspostavile učinkovit sustav unutarnjih kontrola u svrhu 
praćenja upravljanja i raspolaganja nogometnim stadionima i igralištima? 

 
U tablici broj 1 daju se kriteriji za ocjenu učinkovitosti upravljanja i raspolaganja 

nogometnim stadionima i igralištima u vlasništvu lokalnih jedinica na području Županije, 
prema područjima revizije. 

 
Tablica broj 1 
 

Kriteriji za ocjenu učinkovitosti, prema područjima revizije 
 

Redni 
broj 

Područja  
revizije 

Kriteriji 

 1 2 

1. 

Evidencije o 
nogometnim 
stadionima i 
igralištima  

o nogometni stadioni i igrališta su evidentirani u poslovnim knjigama i 
iskazana je njihova vrijednost 

o obavljen je godišnji popis imovine i obveza, popisom su obuhvaćeni svi 
nogometni stadioni i igrališta u vlasništvu lokalne jedinice te je njihovo 
knjigovodstveno stanje usklađeno sa stvarnim stanjem utvrđenim popisom 

o ustrojen je registar imovine koji sadrži podatke bitne za upravljanje i 
raspolaganje nogometnim stadionima i igralištima 

o podaci o nogometnim stadionima i igralištima u analitičkim 
knjigovodstvenim evidencijama i registru imovine su usklađeni 

o u zemljišnim knjigama i katastru je upisano vlasništvo, odnosno posjed 
lokalne jedinice nad javnim nogometnim stadionima i igralištima  

o u slučajevima kada u zemljišnim knjigama i katastru nije upisano 
vlasništvo, odnosno posjed lokalne jedinice nad javnim nogometnim 
stadionima i igralištima, lokalna jedinica poduzima potrebne aktivnosti radi 
upisa vlasništva 

2. 

Normativno 
uređenje 

upravljanja i 
raspolaganja 
nogometnim 
stadionima i 
igralištima 

o utvrđen je način upravljanja i raspolaganja te izvještavanja o upravljanju i 
raspolaganju nogometnim stadionima i igralištima 

o primjenjuje se utvrđeni način upravljanja i korištenja te izvještavanja o 
upravljanju i raspolaganju nogometnim stadionima i igralištima 

o donesen je godišnji plan upravljanja i raspolaganja nogometnim stadionima 
i igralištima 

o nogometni stadioni i igrališta su registrirani za domaća i međunarodna 
nogometna natjecanja 
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Redni 
broj 

Područja  
revizije 

Kriteriji 

 1 2 

3. 

Upravljanje i 
raspolaganje 
nogometnim 
stadionima i 
igralištima 

o nogometni stadioni i igrališta su privedeni svrsi, odnosno koriste se za 
predviđenu namjenu 

o lokalna jedinica ostvaruje prihode od korištenja nogometnih stadiona i 
igrališta (prodaja, zakup, najam, koncesija) 

o postupci prodaje i davanja u zakup, najam ili koncesiju provedeni su u 
skladu s propisima 

o rashodi ostvareni po osnovi upravljanja i raspolaganja nogometnim 
stadionima i igralištima izvršeni su namjenski 

o vodi se ažurna evidencija o ostvarenim prihodima i rashodima po osnovi 
upravljanja i raspolaganja nogometnim stadionima i igralištima 

o analiziraju se i vrednuju učinci upravljanja i raspolaganja nogometnim 
stadionima i igralištima te se poduzimaju mjere i aktivnosti s ciljem 
povećanja pozitivnih i smanjenja negativnih učinaka 

4. 

Nadzor nad 
upravljanjem i 
raspolaganjem 
nogometnim 
stadionima i 
igralištima 

o propisane su ovlasti i odgovornosti u vezi s upravljanjem i raspolaganjem 
nogometnim stadionima i igralištima 

o uređeni su načini postupanja, odnosno donesene su procedure u vezi s 
prodajom, davanjem u zakup ili najam i drugim oblicima upravljanja i 
raspolaganja nogometnim stadionima i igralištima, od donošenja odluka do 
evidentiranja u poslovnim knjigama i vrednovanja ostvarenih učinaka 

o unutarnjim revizijama su obuhvaćene aktivnosti i procesi u vezi s 
upravljanjem i raspolaganjem nogometnim stadionima i igralištima 

o unutarnja revizija je dala preporuke u vezi s upravljanjem i raspolaganjem 
nogometnim stadionima i igralištima 

o lokalna jedinica je postupila po preporukama unutarnje revizije. 

 
Upravljanje i raspolaganje nogometnim stadionima i igralištima ocjenjuje se 

učinkovitim, ako lokalne jedinice imaju cjelovite podatke o nogometnim stadionima i 
igralištima, ako su normativno uredile upravljanje i raspolaganje nogometnim stadionima i 
igralištima, ako nogometnim stadionima i igralištima upravljaju i raspolažu pažnjom dobrog 
gospodara te ako je uspostavljen učinkovit sustav unutarnjih kontrola u svrhu praćenja 
upravljanja i raspolaganja nogometnim stadionima i igralištima. 

 
Upravljanje i raspolaganje nogometnim stadionima i igralištima ocjenjuje se 

učinkovitim, pri čemu su potrebna određena poboljšanja, ako su utvrđeni određeni 
propusti koji ne utječu bitno na upravljanje i raspolaganje nogometnim stadionima i 
igralištima. 

 
Upravljanje i raspolaganje nogometnim stadionima i igralištima ocjenjuje se 

djelomično učinkovitim, ako su utvrđene nepravilnosti i propusti u vezi s evidentiranjem i 
vođenjem podataka o nogometnim stadionima i igralištima, normativnim uređenjem 
upravljanja i raspolaganja, upravljanjem i raspolaganjem nogometnim stadionima i 
igralištima te funkcioniranjem sustava unutarnjih kontrola u svrhu praćenja upravljanja i 
raspolaganja nogometnim stadionima i igralištima. 

 
 Upravljanje i raspolaganje nogometnim stadionima i igralištima ocjenjuje se 
neučinkovitim, ako su utvrđene nepravilnosti i propusti koje bitno utječu na evidentiranje i 
vođenje podataka o nogometnim stadionima i igralištima, normativno uređenje upravljanja 
i raspolaganja, upravljanjem i raspolaganjem nogometnim stadionima i igralištima te 
funkcioniranje sustava unutarnjih kontrola u svrhu praćenja upravljanja i raspolaganja 
nogometnim stadionima i igralištima. 
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UPRAVLJANJE I RASPOLAGANJE NOGOMETNIM STADIONIMA I IGRALIŠTIMA U 
VLASNIŠTVU JEDINICA LOKALNE SAMOUPRAVE NA PODRUČJU OSJEČKO-
BARANJSKE ŽUPANIJE 
 
  Prema odredbama Zakona o sportu (Narodne novine 71/06, 150/08, 124/10, 124/11, 
86/12, 94/13, 85/15 i 19/16 - ispravak) (dalje u tekstu: Zakon), sportske djelatnosti su od 
posebnog interesa za Republiku Hrvatsku, a razvoj sporta potiče se, između ostalog, 
izgradnjom i održavanjem sportskih građevina i financiranjem sporta sredstvima države i 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Sportskim građevinama smatraju se 
uređene i opremljene površine i građevine u kojima se provode sportske djelatnosti, a koje 
osim općih uvjeta propisanih posebnim propisima za te građevine zadovoljavaju i posebne 
uvjete, u skladu s odredbama Zakona. Javne sportske građevine su građevine u vlasništvu 
Republike Hrvatske, odnosno u vlasništvu jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave te se trajno koriste u izvođenju programa javnih potreba u sportu. Republika 
Hrvatska i jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave utvrđuju javne potrebe u 
sportu i za njihovo ostvarivanje osiguravaju financijska sredstva iz svojih proračuna. Jedna 
od javnih potreba u sportu za koje se sredstva osiguravaju u državnom proračunu je 
poticanje planiranja i izgradnje sportskih građevina. Javne potrebe u sportu za koje se 
sredstva osiguravaju iz proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave su 
programi, odnosno aktivnosti, poslovi i djelatnosti koje obuhvaćaju, između ostalog, 
planiranje, izgradnju, održavanje i korištenje sportskih građevina značajnih za jedinicu 
lokalne i područne (regionalne) samouprave. Upravljanje javnim sportskim građevinama 
može se povjeriti sportskim klubovima i savezima, sportskoj zajednici, ustanovama i 
trgovačkim društvima registriranim za obavljanje sportske djelatnosti upravljanja i 
održavanja sportskih građevina. Hrvatski sabor na prijedlog Vlade Republike Hrvatske, 
koja prethodno pribavlja mišljenje Nacionalnog vijeća za sport, tijela jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, pripadajućih sportskih zajednica i odgovarajućih 
sportskih saveza donosi mrežu sportskih građevina kojom se određuje plan izgradnje, 
obnove, održavanja i upravljanja sportskim građevinama. Prema odredbi članka 98. 
Zakona, Vlada Republike Hrvatske je bila dužna prijedlog mreže sportskih građevina 
podnijeti Saboru u roku godine dana od stupanja Zakona na snagu, što nije učinila. 
 
 Prema podacima iz dokumenta pod nazivom Financiranje sporta u Republici 
Hrvatskoj s usporednim prikazom financiranja u Europskoj uniji koji je u studenome 2012., 
na zahtjev tadašnjeg ministarstva nadležnog za poslove sporta, izradio Institut za javne 
financije, od 2008. do 2011. su za kapitalna ulaganja u sportske građevine utrošena 
znatna javna sredstva (iz državnog proračuna preko 370 milijuna kn, a iz proračuna 
lokalnih jedinica milijardu kuna), pri čemu treba uzeti u obzir da se na poziv za dostavu 
podataka odzvalo 60,0 % županija, 72,2 % gradova i 57,3 % općina, što znači da su 
izdvajanja iz proračuna lokalnih jedinica veća. Pri prikupljanju podataka od lokalnih 
jedinica uočeno je da veliki broj lokalnih jedinica nije procijenio vrijednost sportskih 
građevina u svom vlasništvu, a znatan broj nije raspolagao ni podacima o vlasništvu. 
Analiza prikupljenih podataka pokazala je da su osnovni kriteriji financiranja sporta na 
lokalnoj razini popularnost, masovnost i rasprostranjenost te se najviše sredstava, 
posebno na razini općina, izdvaja za nogomet. Prema podacima Hrvatskog olimpijskog 
odbora i Hrvatskog nogometnog saveza za 2017., u nogometu je registrirano 128 274 
sportaša u 1 559 nogometnih klubova, što čini 45,4 % svih sportaša i 22,4 % svih klubova 
u sustavu sporta u Republici Hrvatskoj. Prema podacima lokalnih jedinica, na području 
Županije registrirano je 9 323 sportaša u 152 nogometna kluba. 
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Evidencije o nogometnim stadionima i igralištima 
 
 Nogometne stadione i igrališta na svom području imaju sve lokalne jedinice u 
Županiji. Na koncu 2018. na području Županije bilo je ukupno 179 nogometnih stadiona i 
igrališta. 
 
 U tablici broj 2 daju se podaci o broju i lokaciji nogometnih stadiona i igrališta na 
području Županije te o vlasništvu ili posjedu nad njima, prema stanju u zemljišnim 
knjigama ili katastarskom operatu koncem 2018. 
 
Tablica broj 2 
 

Podaci o broju i lokaciji nogometnih stadiona i igrališta na području  
Županije te o vlasništvu ili posjedu nad njima, prema stanju  

u zemljišnim knjigama ili katastarskom operatu koncem 2018. 
 

Redni 
broj 

Lokalna jedinica  

Nogometni stadion ili igralište 

Naziv Lokacija 

Vlasništvo prema stanju u 
zemljišnim knjigama ili posjednik 

prema stanju u katastarskom 
operatu 

 1 2 3 4 

1. 

Grad Beli Manastir 

Gradski stadion Beli 
Manastir 

Beli Manastir Grad Beli Manastir 

2. Branjin Vrh Branjin Vrh Grad Beli Manastir 

3. Šećerana Šećerana Grad Beli Manastir 

4. 

Grad Belišće 

Igralište NK Gat Gat Grad Belišće 

5. Igralište NK Zrinski Vinogradci Republika Hrvatska 

6. Igralište NK Kitišanci Kitišanci Republika Hrvatska 

7. Igralište NK Mladost Tiborjanci Grad Belišće 

8. Igralište NK Podravac Bistrinci Grad Belišće 

9. 
Igralište NK Hrvatski 
sokol 

Bocanjevci Grad Belišće 

10. Igralište NK Croatia Veliškovci Grad Belišće 

11. Stadion Belišće Belišće Grad Belišće 

12. 

Grad Donji 
Miholjac 

Donji Miholjac Donji Miholjac Grad Donji Miholjac 

13. Sveti Đurađ Sveti Đurađ Grad Donji Miholjac 

14. Podgajci Podravski 
Podgajci 
Podravski 

Grad Donji Miholjac 

15. Rakitovica Rakitovica Republika Hrvatska 

16. Golinci Golinci 
društveno vlasništvo, korisnik 
NK Mladost Golinci 

17. Radikovci Radikovci Grad Donji Miholjac 

18. 

Grad Đakovo 

Stadion Đakovo Đakovo Grad Đakovo 

19. 
Stadion Croatia 71 
Đakovo 

Đakovo Grad Đakovo 

20. Igralište NK Omladinac Đakovački Selci Grad Đakovo 

21. Igralište NK Mladost Ivanovci Grad Đakovo 

22. Igralište NK Torpedo Kuševac Grad Đakovo 

23. Igralište NK Ratar Piškorevci Grad Đakovo 

24. Igralište NK Slavonija Budrovci Grad Đakovo 

25. Igralište NK Hajduk Široko Polje Grad Đakovo 

26. Igralište NK Slavonac Đurđanci Republika Hrvatska 

27. 

Grad Našice 

Igralište NK Martin Martin Grad Našice  

28. Igralište NK Zoljan Zoljan Grad Našice 

29. Igralište NK Croatia Velimirovac Grad Našice 

30. Igralište NK Vihor Jelisavac Grad Našice 
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Redni 
broj 

Lokalna jedinica  

Nogometni stadion ili igralište 

Naziv Lokacija 

Vlasništvo prema stanju u 
zemljišnim knjigama ili posjednik 

prema stanju u katastarskom 
operatu 

 1 2 3 4 

31. Igralište NK Lila Lila Grad Našice 

32. Igralište NK Lađanska Lađanska Grad Našice 

33. Igralište NK Omladinac Vukojevci Grad Našice 

34. Igralište NK Brezik Brezik Grad Našice 

35. Igralište NK Željezničar Markovac Grad Našice 

36. Igralište NK Šipovac Našice Grad Našice 

37. Igralište NK Našk Našice Grad Našice 

38. 

Grad Osijek 

Sportski centar Olimpija Osijek Grad Osijek 

39. 
Sportski centar 
Mačkamama 

Osijek Grad Osijek 

40. Sportski centar LIO Osijek Grad Osijek 

41. Stadion Gradski vrt Osijek Grad Osijek 

42. 
Sportski centar 
Višnjevac 

Višnjevac Grad Osijek 

43. Sportski centar Grafičar Osijek Grad Osijek 

44. Sportski centar Bikara Osijek Grad Osijek 

45. Omladinski sportski park Osijek Grad Osijek 

46. Sportski centar Tenja Osijek Grad Osijek 

47. 
Sportski centar 
Josipovac 

Osijek Grad Osijek 

48. Sportski centar Sarvaš Sarvaš Grad Osijek 

49. Sportski Centar Brijest Brijest 
Republika Hrvatska, javno 
dobro u općoj uporabi 
Hrvatskih cesta i fizičke osobe 

50. 

Grad Valpovo 

Igralište NK Valpovka Valpovo Grad Valpovo 

51. Igralište NK Tomislav Šag Grad Valpovo 

52. Igralište NK Dubrava Ivanovci Grad Valpovo 

53. Igralište NK Zelčin Zelčin Grad Valpovo 

54. Igralište NK Mladost Harkanovci Grad Valpovo 

55. Igralište NK Slavonac Ladimirevci 
Sportsko društvo Slavonac 
Ladimirevci 

56. Igralište NK Drava Nard Republika Hrvatska 

57. Marijančaci Marijančaci Republika Hrvatska 

58. 
Općina Antunovac 

Sportski centar 
Antunovac 

Antunovac Općina Antunovac 

59. Sportski centar Ivanovac Ivanovac Općina Antunovac 

60. 

Općina Bilje 

Bilje Bilje Općina Bilje 

61. Kopačevo Kopačevo Općina Bilje 

62. Vardarac Vardarac Općina Bilje 

63. Lug Lug Općina Bilje 

64. 

Općina Bizovac 

Bizovac Bizovac Općina Bizovac 

65. Brođanci Brođanci Općina Bizovac 

66. Habjanovci Habjanovci Općina Bizovac 

67. Samatovci Samatovci Općina Bizovac 

68. Cret Bizovački Cret Bizovački Općina Bizovac 

69. Novaki Bizovački Novaki Općina Bizovac 

70. 

Općina Čeminac 

Grabovac Grabovac Općina Čeminac 

71. Čeminac Čeminac NK Mladost 

72. Kozarac Kozarac Općina Čeminac 

73. 

Općina Čepin 

Stadion Jedinstvo Čepin Općina Čepin 

74. Stadion Klas Čepin Općina Čepin 

75. Stadion Beketinci Beketinci Općina Čepin 

76. Stadion Tomislav Livana Općina Čepin 

77. Stadion Mladost Čepinski Općina Čepin 
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Redni 
broj 

Lokalna jedinica  

Nogometni stadion ili igralište 

Naziv Lokacija 

Vlasništvo prema stanju u 
zemljišnim knjigama ili posjednik 

prema stanju u katastarskom 
operatu 

 1 2 3 4 

Martinci 

78. 
Općina Darda 

Kraj Đole Darda Općina Darda 

79. Mece Mece Republika Hrvatska  

80. Općina Donja 
Motičina 

Donja Motičina Donja Motičina Općina Donja Motičina 

81. Seona Seona Općina Donja Motičina 

82. 

Općina Draž 

Batina Batina Općina Draž 

83. Podolje Podolje Općina Draž 

84. Draž Draž Općina Draž 

85. Topolje Topolje 
društveno Vlasništvo, korisnik 
NK Baranjac 

86. Gajić Gajić 
društveno vlasništvo u javnoj 
upotrebi 

87. Duboševica Duboševica NK Šokadija  

88. 

Općina Drenje 

Kućanci Đakovački 
Kućanci 
Đakovački 

Općina Drenje 

89. Preslatinci Preslatinci Općina Drenje 

90. Pridvorje Pridvorje Republika Hrvatska 

91. Bračevci Bračevci 
društveno vlasništvo, korisnik 
Bračevački sportski klub 

92. Slatinik Drenjski Slatinik Drenjski Republika Hrvatska 

93. Drenje Drenje NK Zrinjski 

94. Mandićevac Mandićevac Republika Hrvatska 

95. Potnjani Potnjani 
Općina Drenje, Republika 
Hrvatska i fizička osoba 

96. 

Općina 
Đurđenovac 

Đurđenovac Đurđenovac Općina Đurđenovac 

97. Beljevina Beljevina 
društveno vlasništvo, korisnik 
NK Zagorac 

98. Šaptinovci Šaptinovci Općina Đurđenovac 

99. Bokšić Bokšić Općina Đurđenovac 

100. Bokšić Lug Bokšić Lug Općina Đurđenovac 

101. Pribiševci Pribiševci Republika Hrvatska 

102. Klokočevci Klokočevci Republika Hrvatska 

103. 

Općina Erdut 

Aljmaš Aljmaš Općina Erdut 

104. Igralište NK Erdut Erdut Općina Erdut 

105. Igralište NK Bijelo Brdo Bijelo brdo NK BSK 

106. Igralište NK Radnički Dalj NK Radnički 

107. Igralište NK Dunav Dalj NK Dunav 

108. 
Općina 
Ernestinovo 

Sportsko rekreacijski 
centar Sloga 

Ernestinovo Općina Ernestinovo 

109. 
Sportsko rekreacijski 
centar Laslovo 91 

Laslovo Općina Ernestinovo 

110. Općina Feričanci Igralište NK Fešk Feričanci Općina Feričanci 

111. 
Općina Gorjani 

Gorjani Gorjani Osnovna škola Gorjani 

112. Tomašanci Tomašanci Republika Hrvatska 

113. 

Općina Jagodnjak 

Igralište NK Bratstvo Jagodnjak Općina Jagodnjak 

114. Igralište NK Jovan Lazić Bolman 
Općina Jagodnjak i fizičke 
osobe 

115. 

Općina Kneževi 
Vinogradi 

Stadion Kneževi 
Vinogradi 

Kneževi 
Vinogradi 

Općina Kneževi Vinogradi 

116. Sportski park Karanac Karanac Općina Kneževi Vinogradi 

117. Zmajevac Zmajevac Općina Kneževi Vinogradi 

118. Suza Suza Općina Kneževi Vinogradi 

119. Kotlina Kotlina Općina Kneževi Vinogradi 

120. Kamenac Kamenac Općina Kneževi Vinogradi 
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Redni 
broj 

Lokalna jedinica  

Nogometni stadion ili igralište 

Naziv Lokacija 

Vlasništvo prema stanju u 
zemljišnim knjigama ili posjednik 

prema stanju u katastarskom 
operatu 

 1 2 3 4 

121. Mirkovac Mirkovac Republika Hrvatska 

122. 

Općina Koška 

Koška Koška Općina Koška 

123. Niza Niza Općina Koška 

124. Breznica Našička 
Breznica 
Našička 

Općina Koška 

125. 
Općina Levanjska 
Varoš 

Levanjska Varoš Levanjska Varoš 
Općina Levanjska Varoš i 
Republika Hrvatska 

126. 

Općina 
Magadenovac 

Beničanci Beničanci Općina Magadenovac 

127. Lacići Lacići Općina Magadenovac 

128. Kućanci Kućanci Općina Magadenovac 

129. Šljivoševci Šljivoševci Općina Magadenovac 

130. 

Općina Marijanci 

Igralište NK Hajduk Marijanci Općina Marijanci i NK Hajduk 

131. Igralište NK Mladost Čamagajevci Republika Hrvatska 

132. Igralište NK Bočkinci Bočkinci 
Općina Marijanci i Republika 
Hrvatska 

133. 

Općina Petlovac 

Petlovac Petlovac Općina Petlovac 

134. Baranjsko Petrovo Selo 
Baranjsko 
Petrovo Selo 

Općina Petlovac 

135. Luč Luč Općina Petlovac 

136. Novi Bezdan Novi Bezdan Hrvatske šume d.o.o. Zagreb 

137. Torjanci Torjanci Republika Hrvatska 

138. 
Općina Petrijevci 

Igralište NK Omladinac Petrijevci Općina Petrijevci 

139. Igralište NK Satnica Satnica Općina Petrijevci 

140. 

Općina Podgorač 

Podgorač Podgorač Općina Podgorač 

141. Razbojište Razbojište Općina Podgorač 

142. Budimci Budimci Općina Podgorač 

143. Poganovci Poganovci Općina Podgorač 

144. Stipanovci Stipanovci 
Općina Podgorač i Republika 
Hrvatska 

145. 
Općina Podravska 
Moslavina 

Podravska Moslavina 
Podravska 
Moslavina 

Općina Podravska Moslavina 

146. Krčenik Krčenik 
Osnovna škola Ante Starčevića 
Viljevo 

147. 

Općina Popovac 

Igralište NK Hajduk Popovac Općina Popovac 

148. Igralište NK Davor Branjina Općina Popovac 

149. Igralište NK Belje Kneževo Vox-Zagreb d.o.o. 

150. 

Općina Punitovci 

Igralište NK Slavonija Punitovci NK Slavonija 

151. Igralište NK Omladinac 
Josipovac 
Punitovački 

Narodni Odbor 

152. Igralište NK Zrinski 
Jurjevac 
Punitovački 

Općina Punitovci 

153. Općina Satnica 
Đakovačka 

Igralište NK Mladost 
Satnica 
Đakovačka 

Općina Satnica Đakovačka 

154. Igralište NK HOŠK Gašinci Općina Satnica Đakovačka 

155. 

Općina Semeljci 

Semeljci Semeljci Općina Semeljci 

156. Koritna Koritna Općina Semeljci 

157. Vrbica Vrbica Općina Semeljci 

158. Mrazović Mrazović Općina Semeljci 

159. Kešinci Kešinci fizička osoba 

160. Općina Strizivojna Igralište NK Šokadija Strizivojna 
Općina Strizivojna, NK 
Šokadija i Osnovna škola Ivana 
Brlić Mažuranić 

161. 
Općina Šodolovci 

Ada Ada Općina Šodolovci 

162. Koprivna Koprivna opće dobro kojim upravlja 
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Redni 
broj 

Lokalna jedinica  

Nogometni stadion ili igralište 

Naziv Lokacija 

Vlasništvo prema stanju u 
zemljišnim knjigama ili posjednik 

prema stanju u katastarskom 
operatu 

 1 2 3 4 

Uprava za ceste Osječko-
baranjske županije 

163. Palača Palača Općina Šodolovci 

164. Paulin Dvor Paulin Dvor Općina Šodolovci 

165. Petrova Slatina Petrova Slatina Općina Šodolovci 

166. Silaš Silaš Općina Šodolovci 

167. Šodolovci Šodolovci Općina Šodolovci 

168. 

Općina Trnava 

Trnava Trnava Općina Trnava 

169. Lapovci Lapovci društveno vlasništvo 

170. Kondrić Kondrić 
Republika Hrvatska i fizičke 
osobe 

171. 

Općina Viljevo 

Viljevo Viljevo Općina Viljevo 

172. Kapelna Kapelna Općina Viljevo 

173. Ivanovo Ivanovo Općina Viljevo 

174. 

Općina Viškovci 

Viškovci Viškovci Općina Viškovci 

175. Forkuševci Forkuševci Republika Hrvatska 

176. Vučevci Vučevci Republika Hrvatska 

177. 
Općina Vladislavci 

Vladislavci Vladislavci Općina Vladislavci 

178. Dopsin Dopsin Općina Vladislavci 

179. Općina Vuka Vuka Vuka Općina Vuka 

Izvor podataka: lokalne jedinice te preglednici zemljišnih knjiga i katastarskih podataka 
(http://www.uredjenazemlja.hr/)  
 
 Prema podacima iz zemljišnih knjiga i katastarskog operata, na području Županije je 
koncem 2018. bilo 179 nogometnih stadiona i igrališta, od čega je 131 stadion i igralište u 
vlasništvu lokalnih jedinica, 18 igrališta u vlasništvu je Republike Hrvatske, osam igrališta 
u vlasništvu je nogometnih klubova i sportskog društva, šest igrališta je u društvenom 
vlasništvu (od čega su za četiri igrališta kao korisnici upisani nogometni klubovi i sportsko 
društvo), tri igrališta su u suvlasništvu lokalnih jedinica i Republike Hrvatske, dva igrališta 
su u vlasništvu osnovnih škola, dva igrališta su u suvlasništvu Republike Hrvatske i fizičkih 
osoba, jedno igralište je u suvlasništvu lokalne jedinice, Republike Hrvatske i fizičke 
osobe, jedno igralište je u suvlasništvu lokalne jedinice i fizičkih osoba, jedno u 
suvlasništvu lokalne jedinice i nogometnog kluba, jedno u suvlasništvu lokalne jedinice 
nogometnog kluba i osnovne škole, jedno u vlasništvu fizičke osobe, jedno u vlasništvu 
Hrvatskih šuma, jedno u vlasništvu trgovačkog društva, za jedno igralište kao vlasništvo 
upisano je opće dobro kojim upravlja Uprava za ceste Osječko-baranjske županije, a 
prema podacima iz katastarskog operata za jedno igralište koje se nalazi na katastarskoj 
čestici površine 56,25 ha kao posjednik upisan je narodni odbor. Sve lokalne jedinice na 
području Županije (osim Općine Gorjani) imaju u svom vlasništvu ili suvlasništvu 
nogometne stadione i igrališta. 
 
 Prema odredbi članka 362. Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim pravima 
(Narodne novine 91/96, 137/99 - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske, 22/00 - 
Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske, 73/00, 114/01, 79/06, 141/06, 146/08, 38/09, 
153/09, 143/12 i 152/14, 81/15 - pročišćeni tekst i 94/17), smatra se da su vlasništvo 
Republike Hrvatske sve stvari iz društvenog vlasništva na području Republike Hrvatske 
glede kojih nije utvrđeno u čijem su vlasništvu.  
 
 
 

http://www.uredjenazemlja.hr/


11 
 

 Prema odredbi članka 70. Zakona o upravljanju državnom imovinom (Narodne 
novine 52/18 i 112/18, do lipnja 2018. na snazi je bio Zakon o upravljanju i raspolaganju 
imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske (Narodne novine 94/13, 130/14, 18/16 i 89/17)), 
nekretnine koje su u zemljišnim knjigama upisane kao vlasništvo Republike Hrvatske i koje 
su se na dan 1. siječnja 2017. koristile kao sportska igrališta, temeljem istog Zakona 
upisati će se u vlasništvo jedinica lokalne ili područne (regionalne) samouprave na čijem 
području se nalaze, a jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave dužne su do 
31. prosinca 2019. dostaviti nadležnom ministarstvu zahtjev za izdavanje isprave podobne 
za upis prava vlasništva te provesti sve pripremne i provedbene postupke uključujući i 
formiranje građevinskih čestica radi upisa vlasništva. Postupak izdavanja isprava podobnih 
za upis prava vlasništva uređen je Odlukom o postupku izdavanja isprava podobnih za 
upis prava vlasništva jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i ustanova, koju 
je u srpnju 2018. donio ministar državne imovine. 
 
 Gradovi Belišće, Đakovo i Valpovo te općina Kneževi Vinogradi su za šest 
nogometnih stadiona i igrališta za koja je u zemljišnim knjigama upisano vlasništvo 
Republike Hrvatske podnijele Ministarstvu državne imovine zahtjev za izdavanje isprave 
podobne za upis prava vlasništva nad nogometnim stadionima i igralištima te je daljnji 
postupak u tijeku. Općina Viškovci je od dva nogometna igrališta za koja je u zemljišnim 
knjigama upisano vlasništvo Republike Hrvatske, podnijela navedeni zahtjev za jedno 
nogometno igralište (Forkuševci), dok za drugo nogometno igralište (Vučevci) zahtjev nije 
podnesen, a navedeni zahtjev u 2019. podnijela je i Općina Podgorač za igralište 
Stipanovci koje je u suvlasništvu Općine i Republike Hrvatske. Općina Darda je za 
nogometno igralište Mece na temelju podnesenog zahtjeva Ministarstvu državne imovine i 
dobivene isprave za upis prava vlasništva, u 2019. u zemljišnim knjigama upisala pravo 
vlasništva nad navedenim igralištem. 
 
Slika 1: Igralište Mece, na području Općine Darda 
 

 
Izvor: Državni ured za reviziju 
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 Grad Donji Miholjac te općine Drenje, Đurđenovac, Gorjani, Marijanci i Petlovac za 
deset nogometnih igrališta za koja je u zemljišnim knjigama upisano vlasništvo Republike 
Hrvatske, do konca 2018., nisu podnijele Ministarstvu državne imovine zahtjev za 
izdavanje isprave podobne za upis prava vlasništva nad nogometnim stadionima i 
igralištima. Također, navedene zahtjeve nisu podnijeli Grad Osijek te općine Drenje, 
Levanjska Varoš, Marijanci i Trnava za pet nogometnih stadiona i igrališta na kojima je za 
dio katastarskih čestica na kojima se nalaze igrališta upisano vlasništvo Republike 
Hrvatske. 
 
 Za sedam nogometnih stadiona i igrališta na području Grada Donji Miholjac te općina 
Draž, Drenje, Đurđenovac, Šodolovci i Trnava nije utvrđeno vlasništvo, odnosno u 
zemljišnim knjigama navedena igrališta upisana su kao društveno vlasništvo, društveno 
vlasništvo s nogometnim klubovima kao korisnicima ili opće dobro u javnoj upotrebi kojim 
upravlja Uprava za ceste Osječko-baranjske županije, a za jedno igralište na području 
Općine Punitovci, prema podacima iz katastarskog operata kao posjednik upisan je 
narodni odbor. 
 
 Državni ured za reviziju predlaže, u suradnji s nadležnim tijelima Republike 
Hrvatske, poduzeti aktivnosti radi upisa vlasništva nad nogometnim stadionima i 
igralištima, prema odredbama Zakona o upravljanju državnom imovinom.  
 
 Prema odredbama Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Računskom planu 
(Narodne novine 124/14, 115/15, 87/16 i 3/18), proračunsko računovodstvo se temelji na 
općeprihvaćenim računovodstvenim načelima točnosti, istinitosti, pouzdanosti i 
pojedinačnom iskazivanju poslovnih događaja. Proračun i proračunski korisnici obvezni su 
u svom knjigovodstvu osigurati podatke pojedinačno po vrstama prihoda i primitaka, 
rashoda i izdataka kao i o stanju imovine, obveza i vlastitih izvora, a prema rasporedu 
računa iz Računskog plana, koji je sastavni dio Pravilnika. Poslovne knjige proračuna i 
proračunskih korisnika su dnevnik, glavna knjiga i pomoćne knjige. Dnevnik je knjiga u 
koju se unose poslovne promjene slijedom vremenskog nastanka. Glavna knjiga je 
sustavna knjigovodstvena evidencija poslovnih promjena i transakcija nastalih na imovini, 
obvezama, vlastitim izvorima te prihodima i rashodima. Pomoćne knjige su analitičke 
knjigovodstvene evidencije stavki koje su u glavnoj knjizi iskazane sintetički i druge 
pomoćne evidencije za potrebe nadzora i praćenja poslovanja. Proračun i proračunski 
korisnici obvezno vode analitičko knjigovodstvo dugotrajne nefinancijske imovine, po vrsti, 
količini i vrijednosti (nabavna i otpisana) te s drugim potrebnim podacima. Zgrade i drugi 
građevinski objekti iskazuju se odvojeno od zemljišta na kojem su smješteni, a ako nije 
moguće odvojiti vrijednost objekta od vrijednosti zemljišta tada se ukupna vrijednost 
evidentira na imovini koja ima veću vrijednost (najčešće su to građevinski objekti).  
 
 Imovina se početno iskazuje po trošku nabave (nabavnoj vrijednosti), odnosno po 
procijenjenoj vrijednosti. Vrijednost dugotrajne imovine, osim zemljišta i još nekih 
propisanih oblika imovine, ispravlja se (otpisuje) po propisanim prosječnim godišnjim 
stopama linearnom metodom. Prema navedenom Pravilniku, izvanbilančni zapisi sadrže 
stavke koje su vezane, ali nisu uključene u bilančne kategorije te, između ostalog, mogu 
sadržavati i tuđu imovinu dobivenu na korištenje. Također, proračun i proračunski korisnici 
moraju na kraju svake poslovne godine popisati imovinu i obveze, navesti njihove 
pojedinačne vrijednosti te uskladiti stanje imovine i obveza u glavnoj knjizi sa stanjem 
utvrđenim popisom. 
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  U tablici broj 3 daju se podaci o vrijednosti nogometnih stadiona i igrališta u 
vlasništvu lokalnih jedinica na području Županije, iskazani u analitičkim knjigovodstvenim 
evidencijama lokalnih jedinica, koncem 2017.  
 
Tablica broj 3 
 

Podaci o vrijednosti nogometnih stadiona i igrališta u vlasništvu  
lokalnih jedinica na području Županije koncem 2017. 

                       u kn 

Redni 
broj 

Lokalna jedinica 
Naziv nogometnog 
stadiona ili igrališta 

Vrijednost nogometnog stadiona  
ili igrališta 

Nabavna Otpisana Sadašnja 
 1 2 3 4 5 

1. 
Grad Beli 
Manastir 

Gradski stadion Beli 
Manastir 

374.710,00 0,00 374.710,00 

2. Branjin Vrh - - - 

3. Šećerana - - - 

4. 

Grad Belišće 

Igralište NK Gat 266.408,00 75.689,00 190.719,00 

5. Igralište NK Mladost 354.562,00 98.513,00 256.049,00 

6. Igralište NK Podravac 1.124.799,00 297.176,00 827.623,00 

7. Igralište NK Hrvatski sokol 240.205,00 69.247,00 170.958,00 

8. Igralište NK Croatia 591.505,00 177.958,00 413.547,00 

9. Stadion Belišće 6.924.017,00 1.758.798,00 5.165.219,00 

10. 

Grad Donji 
Miholjac 

Donji Miholjac 3.534.879,00 43.859,00 3.491.020,00 

11. Sveti Đurađ 431.766,00 62.750,00 369.016,00 

12. Podgajci Podravski 34.585,00 8.219,00 26.366,00 

13. Radikovci 204.010,00 48.224,00 155.786,00 

14. 

Grad Đakovo 

Stadion Đakovo 3.333.940,00 617.476,00 2.716.464,00 

15. 
Stadion Croatia 71 
Đakovo 

2.933.199,00 645.586,00 2.287.613,00 

16. Igralište NK Omladinac 242.989,00 53.761,00 189.228,00 

17. Igralište NK Mladost 93.457,00 20.677,00 72.780,00 

18. Igralište NK Torpedo 467.287,00 103.387,00 363.900,00 

19. Igralište NK Ratar 1.211.385,00 261.352,00 950.033,00 

20. Igralište NK Slavonija 1.084.107,00 239.859,00 844.248,00 

21. Igralište NK Hajduk 224.298,00 49.626,00 174.672,00 

22. 

Grad Našice 

Igralište NK Martin 123.284,00 0,00 123.284,00 

23. Igralište NK Zoljan 690.150,00 224.359,00 465.791,00 

24. Igralište NK Croatia 1.290.884,00 591.795,00 699.089,00 

25. Igralište NK Vihor 635.405,00 14.531,00 620.874,00 

26. Igralište NK Lila 514.785,00 12.409,00 502.376,00 

27. Igralište NK Lađanska 1.509.181,00 501.794,00 1.007.387,00 

28. Igralište NK Omladinac 512.218,00 19.076,00 493.142,00 

29. Igralište NK Brezik 988.947,00 342.546,00 646.401,00 

30. Igralište NK Željezničar 345.000,00 12.937,00 332.063,00 

31. Igralište NK Šipovac 121.500,00 4.556,00 116.944,00 

32. Igralište NK Našk 1.189.890,00 14.874,00 1.175.016,00 

33. 

Grad Osijek 

Sportski centar Olimpija 11.860.269,00 1.419.983,00 10.440.286,00 

34. 
Sportski centar 
Mačkamama 

0,00 0,00 0,00 

35. Sportski centar LIO 5.187.768,00 - 5.187.768,00 

36. Stadion Gradski vrt 37.823.419,00 15.614.228,00 22.209.191,00 

37. Sportski centar Višnjevac 1.499.505,00 315.175,00 1.184.330,00 

38. Sportski centar Grafičar 18.331.383,00 229.142,00 18.102.241,00 

39. Sportski centar Bikara 11.884.249,00 2.363.599,00 9.520.650,00 

40 Omladinski sportski park 324.888,00 38.844,00 286.044,00 

41. Sportski centar Tenja 114.734,00 11.881,00 102.853,00 

42. Sportski centar Josipovac 42.968,00 503,00 42.465,00 



14 
 

Redni 
broj 

Lokalna jedinica 
Naziv nogometnog 
stadiona ili igrališta 

Vrijednost nogometnog stadiona  
ili igrališta 

Nabavna Otpisana Sadašnja 
 1 2 3 4 5 

43. Sportski centar Sarvaš 598.343,00 61.330,00 537.013,00 

44. 

Grad Valpovo 

Igralište NK Valpovka 957.759,00 223.349,00 734.410,00 

45. Igralište NK Tomislav 422.569,00 110.082,00 312.487,00 

46. Igralište NK Dubrava 30.300,00 8.484,00 21.816,00 

47. Igralište NK Zelčin 269.136,00 38.640,00 230.496,00 

48. Igralište NK Mladost 295.134,00 80.480,00 214.654,00 

49. Općina 
Antunovac 

Sportski centar Antunovac 1.344.740,00 34.503,00  1.310.237,00 

50. Sportski centar Ivanovac 46.287,00 1.230,00 45.057,00 

51. 

Općina Bilje 

Bilje - - - 

52. Kopačevo - - - 

53. Vardarac - - - 

54. Lug - - - 

55. 

Općina Bizovac 

Bizovac 351.771,00 73.899,00 277.872,00 

56. Brođanci 1.023.751,00 239.840,00 783.911,00 

57. Habjanovci 268.650,00 32.922,00 235.728,00 

58. Samatovci 534.800,00 60.876,00 473.924,00 

59. Cret Bizovački 194.382,00 33.433,00 160.949,00 

60. Novaki Bizovački 75.505,00 0 75.505,00 

61. 
Općina Čeminac 

Grabovac 1.148.504,00 52.765,00 1.095.739,00 

62. Kozarac 95.452,00 1.991,00 93.461,00 

63. 

Općina Čepin 

Stadion Jedinstvo 17.343,00 450,00 16.893,00 

64. Stadion Klas 10.480,00 272,00 10.208,00 

65. Stadion Beketinci 24.523,00 444,00 24.079,00 

66. Stadion Tomislav 32.341,00 840,00 31.501,00 

67. Stadion Mladost 48.245,00 197,00 48.048,00 

68. Općina Darda Kraj Đole 1.578.771,00 50.796,00 1.527.975,00 

69. Općina Donja 
Motičina 

Donja Motičina - - - 

70. Seona - - - 

71. 

Općina Draž 

Batina 242.504,00 1.393,00 241.111,00 

72. Podolje - - - 

73. Draž 925.896,00 44.237,00 881.659,00 

74. 

Općina Drenje 

Kućanci Đakovački - - - 

75. Preslatinci - - - 

76. Potnjani - - - 

77. 

Općina 
Đurđenovac 

Đurđenovac 1.267.402,00 0,00 1.267.402,00 

78. Šaptinovci 507.252,00 0,00 507.252,00 

79. Bokšić 2.328.736,00 0,00 2.328.736,00 

80. Bokšić Lug - - - 

81. 
Općina Erdut 

Aljmaš 4.571,00 0,00 4.571,00 

82. Igralište NK Erdut 4.135,00 0,00 4.135,00 

83. 
Općina 
Ernestinovo 

Sportsko rekreacijski 
centar Sloga 

504.878,00 24.703,00 480.175,00 

84. 
Sportsko rekreacijski 
centar Laslovo 91 

161.373,00 8.069,00 153.304,00 

85. Općina Feričanci Igralište NK Fešk 569.837,00 84.927,00 484.910,00 

86. Općina 
Jagodnjak 

Igralište NK Bratstvo 917.886,00 - 917.886,00 

87. Igralište NK Jovan Lazić 189.986,00 - 189.986,00 

88. 

Općina Kneževi 
Vinogradi 

Stadion Kneževi 
Vinogradi 

322.274,00 22.215,00 300.059,00 

89. Sportski park Karanac 1.145.572,00 54.047,00 1.091.525,00 

90. Zmajevac 717.585,00 24.821,00 692.764,00 

91. Suza 137.961,00 8.837,00 129.124,00 

92. Kotlina 244.008,00 15.630,00 228.378,00 

93. Kamenac - - - 

94. Općina Koška Koška - - - 
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Redni 
broj 

Lokalna jedinica 
Naziv nogometnog 
stadiona ili igrališta 

Vrijednost nogometnog stadiona  
ili igrališta 

Nabavna Otpisana Sadašnja 
 1 2 3 4 5 

95. Niza - - - 

96. Breznica Našička - - - 

97. 
Općina 
Levanjska Varoš 

Levanjska Varoš - - - 

98. 

Općina 
Magadenovac 

Beničanci 363.979,00 9.260,00 354.719,00 

99. Lacići 214.245,00 5.892,00 208.353,00 

100. Kućanci 243.901,00 6.707,00 237.194,00 

101. Šljivoševci 288.626,00 7.937,00 280.689,00 

102. 
Općina Marijanci 

Igralište NK Hajduk 637.811,00 31.891,00 605.920,00 

103. Igralište NK Bočkinci 237.574,00 11.879,00 225.695,00 

104. 

Općina Petlovac 

Petlovac - - - 

105. Baranjsko Petrovo Selo - - - 

106. Luč - - - 

107. 
Općina Petrijevci 

Omladinac 298.754,00 110.139,00 188.615,00 

108. Satnica 525.772,00 354.941,00 170.831,00 

109. 

Općina Podgorač 

Podgorač - - - 

110. Razbojište - - - 

111. Budimci - - - 

112. Poganovci - -  

113. Stipanovci - - - 

114. 
Općina 
Podravska 
Moslavina 

Podravska Moslavina - - - 

115. 
Općina Popovac 

Igralište NK Hajduk 628.708,00 120.488,00 508.220,00 

116. Igralište NK Davor 96.091,00 21.442,00 74.649,00 

117. Općina Punitovci Igralište NK Zrinski - - - 

118. Općina Satnica 
Đakovačka 

Igralište NK Mladost - - - 

119. Igralište NK HOŠK - - - 

120. 

Općina Semeljci 

Semeljci - - - 

121. Koritna - - - 

122. Vrbica - - - 

123. Mrazović - - - 

124. 
Općina 
Strizivojna 

Igralište NK Šokadija - - - 

125. 

Općina Šodolovci 

Ada - - - 

126. Palača - - - 

127. Paulin Dvor - - - 

128. Petrova Slatina - - - 

129. Silaš - - - 

130. Šodolovci - - - 

131. Općina Trnava Trnava - - - 

132. 

Općina Viljevo 

Viljevo - - - 

133. Kapelna - - - 

134. Ivanovo - - - 

135. Općina Viškovci Viškovci - - - 

136. Općina 
Vladislavci 

Vladislavci 50.000,00 7.388,00 42.612,00 

137. Dopsin 350.000,00 51.715,00 298.285,00 

138. Općina Vuka Vuka 175.605,00 4.375,00 171.230,00 

Ukupno 142.334.243,00 28.504.145,00 113.830.098,00 

Izvor podataka: lokalne jedinice  
Napomena: u analitičkim evidencijama lokalnih jedinica iskazana je ukupna vrijednost sportskih centara i 
stadiona unutar kojih je i vrijednost nogometnih igrališta 
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 Prema podacima lokalnih jedinica koncem 2017., od 138 nogometnih stadiona i 
igrališta u njihovom vlasništvu ili suvlasništvu, za 93 nogometna stadiona i igrališta u 
poslovnim knjigama odnosno analitičkim knjigovodstvenim evidencijama iskazani su 
podaci o vrijednosti, dok za 45 nogometnih stadiona i igrališta podaci o vrijednosti nisu 
iskazani. Za 93 stadiona i igrališta nabavna vrijednost iskazana je u iznosu 
142.334.243,00 kn, otpisana vrijednost u iznosu 28.504.145,00 kn i sadašnja vrijednost u 
iznosu 113.830.098,00 kn.  
 
 Osim nogometnih stadiona igrališta u vlasništvu ili suvlasništvu lokalnih jedinica, u  
poslovnim knjigama gradova Belišće (za igralište NK Zrinski), Donji Miholjac (za igrališta 
Rakitovica i Golinci) i Valpova (za igrališta NK Drava i igralište Marijančaci) te općina 
Kneževi vinogradi (za igralište Mirkovac) i Marjanci (za igralište Mladost) iskazana je 
nabavna vrijednost navedenih nogometnih igrališta u iznosu 1.311.214,00 kn, otpisana 
vrijednost u iznosu 206.315,00 kn i sadašnja vrijednost u iznosu 1.104.899,00 kn. 
Iskazana nabavna vrijednost odnosi se na ulaganja lokalnih jedinica u navedenih sedam 
nogometnih igrališta koja u zemljišnim knjigama nisu upisana kao vlasništvo ili 
suvlasništvo lokalnih jedinica, odnosno šest igrališta upisano je kao vlasništvo Republike 
Hrvatske, a jedno igralište (Golinci u Gradu Donji Miholjac) upisano je kao društveno 
vlasništvo koje koristi nogometni klub.   
 
 U poslovnim knjigama nogometne stadione i igrališta u svom vlasništvu ili 
suvlasništvu nisu evidentirale općine Bilje, Donja Motičina, Drenje, Koška, Levanjska 
Varoš, Petlovac, Podgorač, Podravska Moslavina, Punitovci, Satnica Đakovačka, 
Semeljci, Strizivojna, Šodolovci, Trnava, Viljevo i Viškovci. Općina Koška je u 2019. 
započela postupak procjene vrijednosti nogometnih igrališta u svom vlasništvu i 
evidentiranje igrališta u poslovnim knjigama. 
 
 Grad Beli Manastir je u poslovnim knjigama evidentirao vrijednost zemljišta za 
Gradski stadion Beli Manastir, a vrijednost dva nogometna igrališta nije evidentirana. Grad 
Osijek je Sportski Centar Mačkamama evidentirao u poslovnim knjigama u vrijednosti 0,00 
kn, odnosno u 2018. u vrijednosti 1,00 kn do obavljanja procjene vrijednosti navedenog 
sportskog objekta. Općina Đurđenovac u poslovnim knjigama nije evidentirala nogometno 
igralište Bokšić Lug, Općina Draž nogometno igralište Podolje, a Općina Kneževi 
Vinogradi nogometno igralište Kamenac (koje je evidentirano u 2018. na temelju obavljene 
procjene u vrijednosti 53.496,00 kn).  
 
 Gradovi Belišće i Valpovo te općine Čepin, Čeminac, Darda, Draž, Ernestinovo, 
Feričanci, Magadenovac, Popovac i Vladislavci u poslovnim knjigama evidentirali su 
izvršena ulaganja lokalnih jedinica u objekte nogometnih stadiona i igrališta koja su 
obavljena od osnivanja lokalnih jedinica do konca 2017. Vrijednost zemljišta i ranije 
izgrađenih objekata nije evidentirana u poslovnim knjigama. Za ranije izgrađene objekte 
dio lokalnih jedinica provodi postupak legalizacije.  
 
 Općina Đurđenovac je za tri nogometna igrališta (Đurđenovac, Šaptinovci i Bokšić) u 
poslovnim knjigama evidentirala vrijednost zemljišta dok objekti na igralištima nisu 
procijenjeni i evidentirani u poslovnim knjigama. U poslovnim knjigama Općine Erdut je za 
dva nogometna igrališta (Aljmaš i Erdut), Grada Našice za igralište NK Martin i Općine 
Bizovac za igralište Novaki Bizovački evidentirana samo vrijednost zemljišta jer na 
navedenim igralištima nisu sagrađeni drugi objekti.  
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 Grad Našice te općine Antunovac, Petrijevci i Vuka su vrijednost zemljišta na kojima 
se nalaze nogometni stadioni i igrališta evidentirali u poslovnim knjigama odvojeno od 
građevinskih objekata na igralištima. Gradovi Đakovo i Donji Miholjac te Općine Bizovac, 
Jagodnjak i Marijanci vrijednost zemljišta iskazali su u okviru vrijednosti građevinskih 
objekata na nogometnim stadionima i igralištima, na temelju izvršenih procjena u ranijim 
godinama. Općina Kneževi Vinogradi je na temelju izvršene procjene vrijednost zemljišta i 
ranije izgrađenih građevinskih objekata na nogometnim stadionima i igralištima 
evidentirala u poslovnim knjigama u 2018. Grad Osijek je vrijednost zemljišta i ranije 
izgrađenih objekata za nogometne stadione i igrališta iskazao u okviru vrijednosti 
građevinskih objekata na temelju izvršenih procjena u ranijim godinama, osim za 
nogometna igrališta Sportski centar Tenja, Sportski centar Josipovac i Omladinski sportski 
park za koja su u poslovnim knjigama evidentirana samo ulaganja Grada u navedene 
sportske objekte. 
 
 Godišnji popis imovine i obveza na koncu 2017. obavile su sve lokalne jedinice osim 
općina Bilje, Donja Motičina, Levanjska Varoš i Semeljci. 
 
 Gradovi Beli Manastir, Belišće, Đakovo, Našice, Osijek i Valpovo te općine 
Antunovac, Bizovac, Čeminac, Čepin, Darda, Draž, Đurđenovac, Erdut, Ernestinovo, 
Feričanci, Jagodnjak, Kneževi Vinogradi, Magadenovac, Marijanci, Petrijevci, Popovac, 
Vladislavci i Vuka godišnjim popisom imovine i obveza na koncu 2017. su popisali 
nogometne stadione i igrališta koja su evidentirana u poslovnim knjigama.  
 
 Godišnjim popisom imovine i obveza na koncu 2017. Grad Donji Miholjac te općine 
Drenje, Koška, Petlovac, Podravska Moslavina, Punitovci, Satnica Đakovačka, Strizivojna, 
Šodolovci Trnava, Viljevo i Viškovci nisu popisale nogometne stadione i igrališta. Grad Beli 
Manastir nije popisao dva nogometna igrališta, a općine Đurđenovac i Draž nisu popisale 
jedno nogometno igralište dok Općina Podgorač za popisana nogometna igrališta nije 
utvrdila vrijednost. 
 
 Državni ured za reviziju nalaže u poslovnim knjigama evidentirati nogometne 
stadione i igrališta po vrsti, količini i vrijednosti (nabavna i otpisana) i s drugim 
potrebnim podacima, evidentirati zemljište i ranije izgrađene objekte na 
nogometnim stadionima i igralištima te na kraju svake poslovne godine obaviti 
godišnji popis imovine i obveza, popisati nogometne stadione i igrališta, navesti 
njihove pojedinačne vrijednosti i uskladiti stanje u poslovnim knjigama sa stvarnim 
stanjem utvrđenim popisom, u skladu s odredbama Pravilnika o proračunskom 
računovodstvu i Računskom planu. 
 
 Zakonom o upravljanju državnom imovinom propisana je obveza ustrojavanja 
registra državne imovine, a Uredbom o registru državne imovine (Narodne novine 55/11) 
način uspostave, sadržaj, oblik i način vođenja registra državne imovine. Prema navedenoj 
Uredbi, registar sadrži popis nekretnina čiji je vlasnik, suvlasnik ili zajednički vlasnik, 
odnosno izvanknjižni vlasnik Republika Hrvatska, odnosno zavodi i druge pravne osobe 
kojih je osnivač Republika Hrvatska. U Strategiji upravljanja i raspolaganja imovinom u 
vlasništvu Republike Hrvatske od 2013. do 2017. (Narodne novine 76/13) je navedeno da 
je u upravljanju i raspolaganju imovinom potrebno uspostaviti jednaka pravila postupanja 
koja vrijede za tijela državne uprave i za nadležna tijela u lokalnim jedinicama.  
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 Skreće se pozornost na Zakon o Središnjem registru državne imovine (Narodne 
novine 112/18), koji je stupio na snagu u prosincu 2018., kojim se uređuje vođenje 
Središnjeg registra državne imovine, ciljevi vođenja Središnjeg registra, podaci koji se 
prikupljaju i evidentiraju u Središnjem registru, obveznici dostave i unosa podataka u 
Središnji registar te druga pitanja vezana za Središnji registar državne imovine. 
 
 Registar imovine ustrojile su sve lokalne jedinice koje u svom vlasništvu ili 
suvlasništvu imaju nogometne stadione i igrališta osim Grada Donji Miholjac te općina 
Čepin, Čeminac, Donja Motičina, Drenje, Ernestinovo, Feričanci, Levanjska Varoš, 
Marijanci, Petlovac, Petrijevci, Podravska Moslavina, Punitovci, Satnica Đakovačka, 
Šodolovci i Trnava. 
 
 Gradovi Beli Manastir, Belišće, Đakovo, Našice, Valpovo, Osijek te općine 
Antunovac, Bilje, Bizovac, Darda, Đurđenovac, Erdut, Jagodnjak, Kneževi Vinogradi, 
Koška, Magadenovac, Podgorač, Popovac, Semeljci, Viljevo, Vladislavci i Vuka su 
nogometne stadione i igrališta u svom vlasništvu ili suvlasništvu upisale u registar imovine. 
Općine Draž, Viškovci i Strizivojna nisu u registar imovine upisale nogometne stadione i 
igrališta. 
 
 Državni ured za reviziju predlaže ustrojiti registar imovine te nogometne 
stadione i igrališta u svom vlasništvu ili suvlasništvu upisati u registar imovine i u 
registru navesti podatke propisane Uredbom o registru državne imovine.  
 
 
Normativno uređenje upravljanja i raspolaganja nogometnim stadionima i 
igralištima 
 
 Lokalne jedinice, u propisanim okvirima, samostalno određuju pravila i procedure 
upravljanja i raspolaganja vlastitom imovinom, odnosno nogometnim stadionima i 
igralištima. Način, ovlasti, procedure i kriteriji za upravljanje i raspolaganje mogu se utvrditi 
unutarnjim aktima.  
 
 Lokalne jedinice na području Županije, koje u vlasništvu ili suvlasništvu imaju 
nogometne stadione i igrališta, osim gradova Osijeka i Đakova te općina Bilje i Kneževi 
Vinogradi, nisu donijele akte o načinu upravljanja sportskim građevinama odnosno 
stadionima i igralištima. Općine Koška i Vladislavci su nogometna igrališta dodijelili na 
korištenje nogometnim klubovima na temelju unutarnjih akata kojima je utvrđen način 
dodjeljivanja poslovnog prostora udrugama, Grad Beli Manastir je nogometne stadione i 
igrališta dodijelio na korištenje na temelju rješenja odnosno odluka gradonačelnika, Grad 
Belišće je nogometne stadione i igrališta dodijelio na korištenje na temelju zaključenih 
ugovora s nogometnim klubom i Zajednicom sportskih udruga Grada, Općina Antunovac je 
nogometna igrališta dodijelila na temelju odluka poglavarstva iz ranijih godina, a Općina 
Ernestinovo na temelju zaključenih ugovora u 2017. Druge lokalne jedinice nogometne 
stadione i igrališta u svom vlasništvu i suvlasništvu su dale na korištenje nogometnim 
klubovima bez zaključenih ugovora, osim Općine Levanjska Varoš na čijem području 
nema registriranih nogometnih klubova.  
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Grad Osijek je u prosincu 1995. donio Odluku o preuzimanju sportskih objekata i 
drugih nekretnina u društvenom vlasništvu na području Grada, a u prosincu 1996. je donio 
Odluku o davanju sportskih objekata i drugih nekretnina sportskim udrugama koje su 
ostvarivale pravo korištenja sportskih objekata. U lipnju 2011. Grad je donio Odluku o 
načinu upravljanja i korištenja sportskih građevina u vlasništvu Grada. Navedenom 
Odlukom su utvrđene kategorije sportskih građevina, način upravljanja i korištenja 
sportskih građevina, davanje u zakup sportskih građevina te poslovi upravljanja sportskim 
građevinama te je utvrđeno i da se način upravljanja i korištenja sportskih građevina 
uređuje ovisno o njihovom značaju za sport Grada Osijeka i provođenju programa javnih 
potreba u sportu Grada Osijeka.  
 

Za upravljanje i održavanje sportskih građevina, Grad Osijek može osnovati 
ustanove i trgovačka društva. Upravljanje javnim sportskim građevinama se može povjeriti 
sportskim klubovima i savezima, sportskoj zajednici, ustanovama i trgovačkim društvima 
registriranima za obavljanje sportske djelatnost upravljanja i održavanja sportskih 
građevina. Sportske građevine, za upravljanje kojih nisu osnovane ustanove i trgovačka 
društva te koje nisu povjerene na upravljanje sportskim klubovima i savezima, sportskoj 
zajednici, ustanovama i trgovačkim društvima registriranima za obavljanje sportske 
djelatnosti upravljanja i održavanja sportskih građevina daju se u zakup.  

 
Prema Odluci, način upravljanja i korištenja sportskih građevina za upravljanje kojih 

je Grad Osijek osnovao ustanove se uređuje osnivačkim aktom, način upravljanja i 
korištenja za sportske građevine za koje je Grad Osijek osnovao trgovačka društva se 
uređuje ugovorom između Grada Osijeka i trgovačkog društva, a način upravljanja i 
korištenja za sportske građevine koje se povjeravaju sportskim klubovima i savezima, 
sportskoj zajednici, ustanovama i trgovačkim društvima registriranima za obavljanje 
sportske djelatnost upravljanja i održavanja sportskih građevina uređuje se aktom o 
povjeravanju na upravljanje sportske građevine.  
 

U veljači 2015. te u travnju 2017. donesene su izmjene i dopune Odluke. 
Izmjenama i dopunama Odluke iz travnja 2017. je utvrđeno da se sportske građevine 
mogu koristiti bez naknade za provedbu sportske djelatnosti (sudjelovanje u sportskim 
natjecanjima, sportska priprema i poduka, organiziranje sportskih natjecanja i drugo), a 
kada se sportske građevine daju udrugama na korištenje bez naknade isto se smatra 
dodjelom nefinancijske podrške u nekretninama te se daju na korištenje putem javnog 
poziva i izuzetno po odluci gradonačelnika u skladu s odredbama Uredbe o kriterijima, 
mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa za opće 
dobro koje provode udruge (Narodne novine 26/15). 
 

Odlukom i izmjenama i dopunama Odluke o načinu upravljanja i korištenja sportskih 
građevina u vlasništvu Grada Osijeka su utvrđeni poslovi upravljanja sportskim 
građevinama koji se odnose na redovito, tekuće i investicijsko održavanje sportske 
građevine u funkcionalnom smislu prema namjeni građevine, a posebno za provođenje 
programa javnih potreba u sportu Grada Osijeka; davanje u zakup ili podzakup dijelova 
sportske građevine za obavljanje sportske djelatnosti; davanje u zakup ili podzakup 
poslovnog prostora u okviru sportske građevine u skladu s propisima; primjerenu zaštitu 
sportske građevine; određivanje i provođenje unutarnjeg reda u sportskoj građevini; 
primjereno osiguranje sportske građevine; obavljanje povremenih i godišnjih pregleda 
sportske građevine radi utvrđivanja njezinog stanja u građevinskom i funkcionalnom 
smislu; kontrola korištenja sportske građevine u skladu sa zaključenim ugovorima; 
donošenje godišnjeg programa upravljanja sportskom građevinom te druge poslove koji 
prema posebnim propisima spadaju u upravljanje sportskom građevinom.  
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 Grad Osijek je poslove upravljanja i korištenja Sportskog centra Olimpija i Sportskog 
centra Mačkamama povjerio trgovačkom društvu u većinskom vlasništvu Grada 
registriranom za obavljanje djelatnosti upravljanja i održavanja sportskih građevina. Na 
temelju Odluke o načinu upravljanja i korištenja sportskih građevina u vlasništvu Grada 
Osijeka, poslovi upravljanja, korištenja i održavanja objekta Omladinski sportski park 
povjereni su NK Elektra na temelju zaključenog ugovora u srpnju 2013., a poslovi 
upravljanja korištenja i održavanja Sportskog centra Grafičar povjereni su nogometnoj 
školi NK Grafičar na temelju ugovora zaključenog u veljači 2017.  
 
 Ugovori su zaključeni na rok 20 godina, a ugovorima je utvrđeno što obuhvaća 
sportski objekt, poslovi upravljanja sportskim objektom (redovito, tekuće i investicijsko 
održavanje, davanje u zakup dijela sportske građevine za obavljanje sportske djelatnosti, 
davanje u zakup dijelova sportskog objekta za obavljanje sportske djelatnosti, davanje u 
zakup prostora u okviru sportskog objekta, zaštita i osiguranje sportskog objekta, 
donošenje godišnjeg programa upravljanja sportskim objektom, kontrola korištenja 
sportskog objekta u skladu s ugovorom i drugo), prava i obveze u vezi s plaćanjem 
režijskih troškova i troškova održavanja, uvjeti pod kojima se dijelovi sportskog objekta 
mogu dati u zakup i drugo. 
 

Na temelju Odluke o davanju u zakup sportskih objekata i nekretnina sportskim 
udrugama iz 1996. i zaključenih ugovora o zakupu u 1997., 1998. i 2001. nogometnim 
klubovima dani su u zakup sportski centri Bikara, Sarvaš, Tenja, Višnjevac, Josipovac i 
Brijest, na rok 20 godina i uz zakupninu u iznosu 1 DEM, odnosno 1 EUR. Za dio 
navedenih ugovora, kojima je istekao rok zakupa zaključeni su dodaci ugovora kojima je 
utvrđeno da ugovori ostaju na snazi do okončanja postupka povjeravanja upravljanja. 
Sportski centar LIO dan je trgovačkom društvu u zakup na rok 20 godina na temelju 
ugovora o zakupu zaključenog u ožujku 2010. i dodatka ugovora zaključenog u rujnu 
2011. uz mjesečnu zakupninu iznosu 8.000,00 kn.  

 
 Rješenjem Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta iz studenoga 2008. utvrđeno 
je da NK Osijek ispunjava sve uvjete za obvezno preoblikovanje u sportsko dioničko 
društvo, a gradsko vijeće Grada Osijeka je u travnju 2012. donijelo odluku prema kojoj 
Grad sudjeluje u postupku obveznog preoblikovanja NK Osijek na način da klubu daje 
pravo igranja odnosno korištenja sportskog objekata Stadion Gradski Vrt na rok 25 godina. 
Procijenjena vrijednost korištenja stadiona utvrđena ju u iznosu 39.348.750,00 kn te je 
utvrđeno da navedena vrijednost predstavlja ulog Grada u temeljni kapital sportskog 
dioničkog društva. Odlukom je utvrđeno da se međusobna prava i obveze u vezi s 
davanjem prava igranja, odnosno korištenja stadiona utvrde ugovorom koji se zaključuje 
nakon postupka obveznog preoblikovanja. U skladu s odlukom gradskog vijeća, ugovor o 
davanju na korištenje i upravljanje Stadiona Gradski Vrt zaključen je u srpnju 2016. na rok 
25 godina. Ugovorom se nogometni klub obvezao koristiti stadion pažnjom dobrog 
gospodara, snositi režijske troškove i troškove održavanja, osigurati stadion kod 
osiguravajućeg društva, održavati stadion u građevinskom i funkcionalnom smislu, 
održavati inventar uređaje i opremu na stadionu i drugo. Utvrđeno je što se smatra pod 
korištenjem sportskog objekta te su utvrđena prava i obveze u vezi s ulaganjem sredstava 
u uređenje, rekonstrukciju i dogradnju sportske građevine i drugo. 
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Slika 2: Stadion Gradski Vrt u Osijeku 
 

 
Izvor: Grad Osijek 
 

 Grad Đakovo je u 1998. donio Odluku o korištenju sportskih objekata u vlasništvu 
Grada, a izmjene i dopune navedene Odluke donesene su u 2014. Odlukom je utvrđeno 
da se sportski objekti i tereni mogu dodijeliti na korištenje i upravljanje sportskim 
udrugama, ustanovama, trgovačkim društvima i fizičkim osobama registriranim za 
obavljanje sportske djelatnosti. Prema Odluci, međusobna prava i obveze Grada i 
korisnika sportskih terena se utvrđuju zaključivanjem ugovora koji, između ostalog, sadrži i 
način korištenja sportskih terena i drugih prostora, održavanje sportskih terena i drugih 
prostora, vrijeme na koje se zaključuje ugovor i drugo. Prema Odluci, pravo na sportske 
objekte i terene imaju udruge koje su ih do tada koristile, a sportski objekti i tereni 
dodjeljuju se u pravilu na korištenje bez naknade. Ukoliko se sportski objekti i tereni daju u 
zakup provodi se postupak javnog natječaja. Odlukom je utvrđeno da korisnik sportskih 
objekata i terena snosi režijske troškove i troškove u vezi s redovitim održavanjem 
sportskih objekata i terena koji se mogu dati na korištenje i upravljanje u trajanju najduže 
do 20 godina. Na temelju odluka gradonačelnika, osam stadiona i igrališta dano je na 
korištenje i upravljanje nogometnim klubovima na vrijeme od 10 godina. Ugovori o 
međusobnim pravima i obvezama Grada i korisnika nogometnih stadiona i igrališta nisu 
zaključeni. 
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 Općina Kneževi Vinogradi je u 2015. donijela Odluku o načinu upravljanja i korištenja 
sportskih građevina u vlasništvu Općine. Odlukom su utvrđene sportske građevine i javne 
sportske građevine u vlasništvu Općine koje su u ovisnosti o značaju za sport razvrstane u 
kategorije te su utvrđeni poslovni upravljanja sportskim građevinama. Odlukom je, između 
ostalog, utvrđeno da nogometnim stadionima i igralištima upravljaju nogometni klubovi 
kojima se upravljanje povjerava na neodređeno vrijeme, a način upravljanja i korištenja 
utvrđuje se ugovorom. Na temelju navedene Odluke s nogometnim klubovima zaključeni 
su u 2016. ugovori o upravljanju nogometnim stadionima i igralištima na neodređeno 
vrijeme. Ugovorima je, u skladu s Odlukom, utvrđeno što čini sportsku građevinu, način 
korištenja sportske građevine (trajno osiguranje sportskih i drugih aktivnosti, a osobito 
okupljanje građana radi bavljenja nogometom, razvoj i promicanje nogometa, sudjelovanja 
na nogometnim natjecanjima, nogometna poduka i drugo), poslovi upravljanja sportskim 
građevinama (redovito, tekuće i investicijsko održavanje), davanje u zakup dijela sportske 
građevine za obavljanje sportske djelatnosti, davanje u zakup poslovnog prostora u okviru 
sportske građevine u skladu s propisima, zaštita i osiguranje sportske građevine, 
donošenje godišnjeg programa upravljanja sportskim građevinama, prava i obveze u vezi 
s kapitalnim investicijama te plaćanje režijskih troškova i troškova održavanja, kontrola 
korištenja sportske građevine u skladu s ugovorom i drugo. 
 
 Općina Bilje je koncem 2018. donijela Odluku o načinu upravljanja i korištenja 
sportskih građevina u vlasništvu Općine, kojom su kao javne sportske građevine utvrđena 
četiri nogometna igrališta na području Općine s pripadajućim tribinama i objektima kojima 
upravljaju nogometni klubovi na neodređeno vrijeme. Odlukom su utvrđeni poslovi 
upravljanja sportskim građevinama (redovito, tekuće i investicijsko održavanje), davanje u 
zakup dijela sportske građevine za obavljanje sportske djelatnosti, davanje u zakup 
poslovnog prostora u okviru sportske građevine u skladu s propisima, zaštita i osiguranje 
sportske građevine, donošenje godišnjeg programa upravljanja sportskim građevinama, 
prava i obveze u vezi s kapitalnim investicijama te plaćanje režijskih troškova i troškova 
održavanja, kontrola korištenja sportske građevine u skladu s ugovorom i drugo. Odlukom 
je utvrđeno da se upravljanje i korištenje sportskih građevina utvrđuje ugovorom između 
Općine i upravitelja. Ugovori s nogometnim klubovima nisu zaključeni.  
 
 Općina Vladislavci je koncem 2017. donijela Pravilnik o kriterijima, mjerilima i 
postupku dodjele prostora u vlasništvu Općine na uporabu udrugama, koji je donesen na 
temelju Uredbe o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja programa i 
projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge. Na temelju donesenog 
Pravilnika i provedenog javnog natječaja za korištenje nogometnih igrališta zaključeni su u 
ožujku 2018. ugovori kojima je Općina nogometnim klubovima dala na korištenje bez 
naknade nogometna igrališta u svom vlasništvu na rok pet godina. Ugovorima su se 
klubovi obvezali plaćati režijske troškove u vezi s korištenjem nogometnih igrališta 
 
 Općina Koška na temelju Odluke o uvjetima i postupku davanja u zakup i 
kupoprodaju poslovnog prostora u vlasništvu Općine te načinu raspolaganja prostorima u 
vlasništvu Općine namijenjenog radu udruga donesenoj u 2012., za korištenje nogometnih 
igrališta u svom vlasništvu zaključila u 2012. sporazume s nogometnim klubovima na 
neodređeno vrijeme. Sporazumima je utvrđena obveza nogometnih klubova za podmirenje 
režijskih troškova i redovnog održavanja.  
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 Grad Beli Manastir je na temelju rješenja odnosno odluke gradonačelnika dodijelio 
nogometnim klubovima na korištenje odnosno privremeno korištenje dva nogometna 
igrališta u svom vlasništvu, a međusobna prava i obveze o upravljanju, odnosno korištenju 
nogometnih igrališta nisu ugovorena.  
 
 Grad Belišće je s u veljači 2015. zaključio ugovor kojim je nogometnom klubu dano 
pravo treniranja i odigravanja službenih utakmica na prostoru Stadiona Belišće te 
nesmetano pravo obavljanja registrirane djelatnosti nogometnog kluba na svim sportskim 
prostorima koji se nalaze na stadionu. Druga međusobna prava i obveze nisu ugovorene, 
a ugovor je zaključen na neodređeno vrijeme. Grad Belišće i Zajednica sportskih udruga 
Grada Belišće zaključili su u 2016. ugovor o suradnji za realizaciju aktivnosti koje 
zajednica i njezine članice (sportske udruge) provode u okviru svog redovnog djelokruga 
rada. Ugovorom se Grad, između ostalog, obvezao osigurati za korištenje sportske objekte 
u svom vlasništvu za potrebe svih članica Zajednice. Druga međusobna prava i obveze u  
vezi s korištenjem sportskih objekata nisu ugovorene.  
 
 Općina Antunovac je na temelju odluke poglavarstva iz 2000. dala na upravljanje, 
odnosno korištenje nogometna igrališta u svom vlasništvu nogometnim klubovima, a 
međusobna prava i obveze o upravljanju, odnosno korištenju nogometnih igrališta nisu 
ugovorena.  
 
 Općina Ernestinovo je na temelju ugovora zaključenih u lipnju 2017. nogometna 
igrališta dala na korištenje nogometnim klubovima bez naknade, na rok od jedne godine. 
Prema ugovorima, nogometni klubovi su se obvezali redovito održavati sportske objekte i 
snositi troškove održavanja i režijske troškove.  
 
 Državni ured za reviziju predlaže kod davanja nogometnih stadiona i igrališta 
na upravljanje i korištenje nogometnim klubovima utvrditi međusobna prava i 
obveze lokalne jedinice i nogometnog kluba u pogledu načina upravljanja i 
korištenja, načina pokrića troškova upravljanja, nadzora nad upravljanjem i 
korištenjem i drugih elemenata upravljanja od interesa za lokalne jedinice, s ciljem 
očuvanja i unaprjeđenja funkcionalnosti i estetske vrijednosti nogometnih stadiona 
i igrališta. 
 
 Kako bi se sportašima, gledateljima i predstavnicima medija osigurali funkcionalni i 
sigurni nogometni stadioni i igrališta, nacionalni i županijski nogometni savezi provode 
sustav registracije igrališta za međunarodne utakmice, utakmice u prvoj, drugoj i trećoj 
Hrvatskoj nogometnoj ligi i Hrvatskoj nogometnoj ligi za žene te za utakmice nižih 
stupnjeva natjecanja (međužupanijske i županijske nogometne lige). Jedan od važnih 
ciljeva sustava registracije je prilagodba nogometne infrastrukture zahtjevima sportaša, 
gledatelja i predstavnika medija. U tu svrhu su utvrđeni infrastrukturni kriteriji koje stadioni i 
igrališta moraju zadovoljavati kako bi mogli biti registrirani za određeno natjecanje, a 
registracija se obavlja na temelju izvješća posebnog povjerenstva za pregled igrališta koje 
imenuje nogometno tijelo nadležno za registraciju igrališta. Lokalne jedinice na području 
Županije djelomično raspolažu podacima o registraciji nogometnih stadiona i igrališta za 
utakmice nogometnih klubova u nogometnim ligama u kojima sudjeluju, odnosno za 
potrebe obavljanja revizije dio nogometnih klubova je lokalnim jedinicama dostavio 
podatke o registraciji nogometnih igrališta, a dio njih nije. 
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Upravljanje i raspolaganje nogometnim stadionima i igralištima 
 
 Pojmovi upravljanja i raspolaganja državnom imovinom i imovinom lokalnih jedinica 
definirani su Zakonom o upravljanju državnom imovinom i Strategijom upravljanja i 
raspolaganja imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske od 2013. do 2017. U Strategiji je 
navedeno da načela upravljanja imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske (načelo 
javnosti, predvidljivosti, učinkovitosti i odgovornosti) treba dosljedno i u cijelosti 
primjenjivati i na imovinu lokalnih jedinica. 
 
 Upravljanje državnom imovinom ili imovinom lokalnih jedinica podrazumijeva sve 
sustavne i koordinirane aktivnosti i dobre prakse kojima država ili lokalna jedinica 
racionalno, transparentno i javno upravlja imovinom i s njom povezanim obvezama, u ime i 
za račun građana radi održivog razvitka, a osobito izvršavanje svih vlasničkih ovlasti i 
preuzimanje svih vlasničkih obveza za imovinu, sklapanje pravnih poslova čija je 
posljedica prijenos, otuđenje ili ograničenje prava vlasništva Republike Hrvatske ili lokalne 
jedinice u korist druge pravne ili fizičke osobe, poduzimanje svih radnji u vezi s imovinom 
pažnjom dobrog gospodara i na načelima upravljanja imovinom radi uređenja pravnih 
odnosa na imovini te, po potrebi, utvrđivanje ili promjena namjene državne imovine. 
 
 Raspolaganje državnom imovinom ili imovinom lokalnih jedinica podrazumijeva 
sklapanje pravnih poslova čija je posljedica prijenos, otuđenje ili ograničenje prava 
vlasništva Republike Hrvatske ili lokalne jedinice u korist druge pravne ili fizičke osobe, 
kao što su prodaja, darovanje, osnivanje prava građenja, osnivanje prava služnosti, zakup, 
najam, razvrgnuće suvlasničkih zajednica, zamjena, koncesija, osnivanje prava zaloga na 
imovini ili na drugi način te davanje imovine na uporabu. 
 
 Upravljanje i raspolaganje nogometnim stadionima i igralištima podrazumijeva 
pronalaženje optimalnih rješenja koja će dugoročno očuvati stadione i igrališta i generirati 
zadovoljavanje javnih potreba u sportu, odnosno nogometu. Prema podacima lokalnih 
jedinica, većina nogometnih stadiona i igrališta dana je na korištenje nogometnim 
klubovima, kao sportskim udrugama građana, s ciljem poticanja i promicanja nogometa te 
uključivanja građana, osobito djece i mladeži, u bavljenje nogometom.  
 
  U tablici broj 4 daju se podaci o nogometnim klubovima i broju sportaša, korisnika 
nogometnih stadiona i igrališta u vlasništvu lokalnih jedinica na području Županije koncem 
2018.  
  
Tablica broj 4 
 

Podaci o nogometnim klubovima i broju sportaša, korisnika nogometnih stadiona  
i igrališta u vlasništvu lokalnih jedinica na području Županije koncem 2018. 

 

Redni 
broj 

Lokalna jedinica 
Nogometni stadion ili 

igralište 
Nogometni klub  

Broj sportaša 

Seniori 
Mlađe dobne 

kategorije 
Ukupno 

 1 2 3 4 5 6 (4+5) 

1. 

Grad Beli 
Manastir 

Gradski stadion Beli 
Manastir 

- - - - 

2. Branjin Vrh 
NK Šparta, NK 
Croatia 

57 89 146 

3. Šećerana NK Baranja-Belje 25 104 129 

4. 

Grad Belišće 

Igralište NK Gat NK Gat 20 15 35 

5. Igralište NK Mladost NK Mladost 25 0 25 

6. Igralište NK Podravac NK Podravac 25 0 25 
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Redni 
broj 

Lokalna jedinica 
Nogometni stadion ili 

igralište 
Nogometni klub  

Broj sportaša 

Seniori 
Mlađe dobne 

kategorije 
Ukupno 

 1 2 3 4 5 6 (4+5) 

7. 
Igralište NK Hrvatski 
sokol 

NK Hrvatski Sokol 25 0 25 

8. Igralište NK Croatia NK Croatia 25 15 40 

9. Stadion Belišće NK Belišće 24 116 140 

10. 

Grad Donji 
Miholjac 

Donji Miholjac NK Jedinstvo 17 108 125 

11. Sveti Đurađ - - - - 

12. Podgajci Podravski NK Sveti Đurađ 40 26 66 

13. Radikovci NK Bratstvo 38 21 59 

14. 

Grad Đakovo 

Stadion Đakovo 
NK Đakovo 
Croatia 

30 264 294 

15. 
Stadion Croatia 71 
Đakovo 

NK Dračice 44 0 44 

16. Igralište NK Omladinac NK Omladinac 29 32 61 

17. Igralište NK Mladost NK Mladost 32 4 36 

18. Igralište NK Torpedo NK Torpedo 29 32 61 

19. Igralište NK Ratar NK Ratar 24 34 58 

20. Igralište NK Slavonija NK Slavonija 31 22 53 

21. Igralište NK Hajduk NK Hajduk 34 28 62 

22. 

Grad Našice 

Igralište NK Martin NK Martin 23 48 71 

23. Igralište NK Zoljan NK Zoljan 27 47 74 

24. Igralište NK Croatia NK Croatia 28 88 116 

25. Igralište NK Vihor NK Vihor 37 62 99 

26. Igralište NK Lila NK Lila 34 38 72 

27. Igralište NK Lađanska NK Lađanska 33 0 33 

28. Igralište NK Omladinac NK Omladinac 27 17 44 

29. Igralište NK Brezik NK Brezik 63 0 63 

30. Igralište NK Željezničar NK Željezničar 29 78 107 

31. Igralište NK Šipovac NK Šipovac 55 26 81 

32. Igralište NK Našk NK Našk 20 184 204 

33. 

 
Grad Osijek 

Sportski centar Olimpija NK Olimpija 28 249 277 

34. 
Sportski centar 
Mačkamama 

ŽNK Osijek, NK 
Mursa 

51 181 232 

35. Sportski centar LIO 
NK Lio, NK Hypo 
Limač 

41 175 216 

36. Stadion Gradski vrt NK Osijek 70 288 358 

37. 
Sportski centar 
Višnjevac 

NK Višnjevac 18 132 150 

38. Sportski centar Grafičar NŠM Grafičar 0 161 161 

39. Sportski centar Bikara NK Metalac 24 80 104 

40 Omladinski sportski park NK Elektra 21 88 109 

41. Sportski centar Tenja NK Slavonac 26 145 171 

42. 
Sportski centar 
Josipovac 

NK Radnik 36 85 121 

43. Sportski Centar Sarvaš NK Sarvaš 18 33 51 

44. 

Grad Valpovo 

Igralište NK Valpovka NK Valpovka 25 136 161 

45. Igralište NK Tomislav NK Tomislav 32 0 32 

46. Igralište NK Dubrava NK Dubrava 24 0 24 

47. Igralište NK Zelčin NK Zelčin 32 0 32 

48. Igralište NK Mladost NK Mladost 29 0 29 

49. Općina 
Antunovac 

Sportski centar 
Antunovac 

NK Vitez 92 30 100 130 

50. Sportski centar Ivanovac NK Slavonija 22 30 52 

51. 

Općina Bilje 

Bilje NK Bilje 28 96 124 

52. Kopačevo NK Ribar  23 0 23 

53. Vardarac NK Vardarac 26 18 44 

54. Lug - - - - 



26 
 

Redni 
broj 

Lokalna jedinica 
Nogometni stadion ili 

igralište 
Nogometni klub  

Broj sportaša 

Seniori 
Mlađe dobne 

kategorije 
Ukupno 

 1 2 3 4 5 6 (4+5) 

55. 

Općina Bizovac 

Bizovac NK BSK-Termia 29 60 89 

56. Brođanci NK Gaj 25 0 25 

57. Habjanovci NK Jadran 29 0 29 

58. Samatovci NK Sloga 20 20 40 

59. Cret Bizovački NK Hajdin 25 0 25 

60. Novaki Bizovački - - - - 

61. Općina 
Čeminac 

Grabovac NK Grabovac 20 0 20 

62. Kozarac NK Međimurec 20 0 20 

63. 

Općina Čepin 

Stadion Jedinstvo NK Čepin 22 122 144 

64. Stadion Klas NK Klas 33 0 33 

65. Stadion Beketinci NK Beketinci 25 0 25 

66. Stadion Tomislav NK Tomislav 34 84 118 

67. Stadion Mladost 
NK Mladost, NK 
Gibarac 95 

41 0 41 

68. Općina Darda Kraj Đole NK Darda 23 45 68 

69. Općina Donja 
Motičina 

Donja Motičina 
NK Donja 
Motičina 

25 61 86 

70. Seona NK Seona 20 0 20 

71. 

Općina Draž 

Batina NK Napredak 19 0 19 

72. Podolje - - - - 

73. Draž NK Mladost 18 30 48 

74. 

Općina Drenje 

Kućanci Đakovački - - - - 

75. Preslatinci NK Preslatinci 26 0 26 

76. Potnjani - - - - 

77. 

Općina 
Đurđenovac 

Đurđenovac NK Đurđenovac 20 70 90 

78. Šaptinovci NK Iskrica 38 22 60 

79. Bokšić NK Polet 32 26 58 

80. Bokšić Lug NK Lug 31 0 31 

81. 
Općina Erdut 

Aljmaš - - - - 

82. Igralište NK Erdut NK Erdut 42 0 42 

83. 
Općina 
Ernestinovo 

Sportsko rekreacijski 
centar Sloga 

NK Sloga 31 1 32 

84. 
Sportsko rekreacijski 
centar Laslovo 91 

NK Laslovo 31 23 54 

85. 
Općina 
Feričanci 

Igralište NK Fešk NK Fešk 20 100 120 

86. Općina 
Jagodnjak 

Igralište NK Bratstvo NK Bratstvo 20 55 75 

87. Igralište NK Jovan Lazić NK Jovan Lazić 30 0 30 

88. 

Općina Kneževi 
Vinogradi 

Stadion Kneževi 
Vinogradi 

NK Borac 29 0 29 

89. Sportski park Karanac NK Polet 28 16 44 

90. Zmajevac NK Zmaj 24 0 24 

91. Suza 
NK Columbis 
2005 

29 0 29 

92. Kotlina NK Grozd 0 0 0 

93. Kamenac - - - - 

94. 

Općina Koška 

Koška NK Seljak 26 43 69 

95. Niza NK Omladinac 33 44 77 

96. Breznica Našička NK Mladost 34 0 34 

97. 
Općina 
Levanjska 
Varoš 

Levanjska Varoš - - - - 

98. 

Općina 
Magadenovac 

Beničanci NK Beničanci 25 0 25 

99. Lacići NK Viktorija Lacići 27 0 27 

100. Kućanci NK Kućanci 23 26 49 

101. Šljivoševci NK Grafičar 19 0 19 
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Redni 
broj 

Lokalna jedinica 
Nogometni stadion ili 

igralište 
Nogometni klub  

Broj sportaša 

Seniori 
Mlađe dobne 

kategorije 
Ukupno 

 1 2 3 4 5 6 (4+5) 

102. Općina 
Marijanci 

Igralište NK Hajduk NK Hajduk 15 15 30 

103. Igralište NK Bočkinci NK Bočkinci 25 0 25 

104. 
Općina 
Petlovac 

Petlovac NK Petlovac 26 0 26 

105. Baranjsko Petrovo Selo NK Dinamo 28 0 28 

106. Luč NK Luč 25 0 25 

107. Općina 
Petrijevci 

Igralište NK Omladinac NK Omaldinac 22 33 55 

108. Igralište NK Satnica NK Satnica 22 14 36 

109. 

Općina 
Podgorač 

Podgorač NK Sloga 20 20 40 

110. Razbojište NK Vuka 30 0 30 

111. Budimci NK Dinamo 30 0 30 

112. Poganovci NK Pogoanovci 25 0 25 

113. Stipanovci NK Mladost 24 18 42 

114. 
Općina 
Podravska 
Moslavina 

Podravska Moslavina NK Podravac 25 25 50 

115. Općina 
Popovac 

Igralište NK Hajduk NK Hajduk 22 25 47 

116. Igralište NK Davor NK Davor 31 1 32 

117. 
Općina 
Punitovci 

Igralište NK Zrinski NK Zrinski 29 16 45 

118. Općina Satnica 
Đakovačka 

Igralište NK Mladost NK Mladost 25 60 85 

119. Igralište NK HOŠK NK HOŠK 20 0 20 

120. 

Općina 
Semeljci 

Semeljci NK Polet 29 19 48 

121. Koritna NK Sloga 22 15 37 

122. Vrbica NK Radnik  20 0 20 

123. Mrazović NK Naprijed 31 0 31 

124. 
Općina 
Strizivojna 

Igralište NK Šokadija NK Šokadija 35 58 93 

125. 

Općina 
Šodolovci 

Ada - - - - 

126. Palača NK Palača 0 0 0 

127. Paulin Dvor - - - - 

128. Petrova Slatina - - - - 

129. Silaš - - - - 

130. Šodolovci - - - - 

131. Općina Trnava Trnava NK Dinamo 16 0 16 

132. 

Općina Viljevo 

Viljevo NK Viljevo 20 20 40 

133. Kapelna NK Kapelna 15 0 15 

134. Ivanovo NK Ivanovo 15 0 15 

135. 
Općina 
Viškovci 

Viškovci NK Radnički 20 30 50 

136. Općina 
Vladislavci 

Vladislavci NK Liv 1949 24 33 57 

137. Dopsin NK Goleo 22 0 22 

138. Općina Vuka Vuka NK Šubić 23 0 23 

Ukupno 3 336 4 745 8 081 

Izvor podataka: lokalne jedinice i nogometni klubovi 
 
 Nogometne stadione i igrališta u vlasništvu ili suvlasništvu lokalnih jedinica na 
području Županije koncem 2018. koristi 8 081 sportaš organiziran u 127 nogometnih 
klubova, od čega se 3 336 sportaša odnosi na seniore, a 4 745 sportaša na mlađe dobne 
kategorije. Koriste se za treniranje i sportsku obuku te za nogometna natjecanja. Od 
ukupno 138 nogometnih stadiona i igrališta u vlasništvu i suvlasništvu lokalnih jedinica za 
sportska natjecanja koristi se 121 nogometni stadion i igralište, a 17 nogometnih stadiona i 
igrališta se ne koristi za sportska natjecanja.  
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 Nogometni stadioni i igrališta se ne koriste zbog prestanka rada nogometnih klubova, 
nepostojanja nogometnih klubova u naseljima lokalnih jedinica na kojima se nalaze 
igrališta, zbog dotrajalosti klupskih prostorija, svlačionica i tribina (gradski stadion Beli 
Manastir), sanacije igrališta i izgradnje svlačionica (igralište Sveti Đurađ na području 
Grada Donji Miholjac) i drugo. Prema obrazloženju lokalnih jedinica, pojedina navedena 
igrališta koriste se za sport i rekreaciju građana, veteranske utakmice i slično.  
 
 Od 41 nogometnog stadiona i igrališta koji nisu u vlasništvu i suvlasništvu lokalnih 
jedinica za sportska natjecanja koristi se 35 nogometnih stadiona i igrališta koje koristi      
1 242 sportaša organizirana u 35 nogometnih klubova, od čega se 831 sportaš odnosi na 
seniore, a 411 sportaša na mlađe dobne kategorije. 
 
 S obzirom da nogometne stadione i igrališta koristi znatan broj sportaša svih dobnih 
kategorija, lokalne jedinice su davanjem nogometnih stadiona i igrališta na korištenje 
nogometnim klubovima u određenoj mjeri ostvarile ciljeve koji se odnose na poticanje i 
promicanje nogometa te uključivanje građana, osobito djece i mladeži, u bavljenje 
nogometom.  
 
 Lokalne jedinice na području Županije, osim Grada Osijeka, ne ostvaruju prihode po 
osnovi upravljanja i raspolaganja nogometnim stadionima i igralištima u svom vlasništvu ili 
suvlasništvu jer se nogometni stadioni i igrališta koriste bez naknade. Grad Osijek je u 
2017. i 2018. ostvario prihode na temelju ugovora o zakupu Sportskog centra LIO prema 
kojem je mjesečna zakupnina ugovorena u iznosu 8.000,00 kn.  
 
 U tablici broj 5 daju se podaci o rashodima lokalnih jedinica, po osnovi upravljanja i 
raspolaganja nogometnim stadionima i igralištima u vlasništvu lokalnih jedinica u 2017. i 
2018. 
 
Tablica broj 5 
 

Podaci o rashodima po osnovi upravljanja i raspolaganja nogometnim stadionima 
i igralištima u vlasništvu lokalnih jedinica u 2017. i 2018. 

                       u kn 

Redni 
broj 

Lokalna jedinica Godina 

Rashodi 

Održavanje i drugi 
rashodi poslovanja 

Kapitalna ulaganja  Ukupno 

 1 2 3 4 5 (3+4) 

1. Grad Beli Manastir 

2017. 0,00 0,00 0,00 

2018. 0,00 0,00 0,00 

Ukupno 0,00 0,00 0,00 

2. Grad Belišće 

2017. 0,00 154.450,00 154.450,00 

2018. 0,00 1.231.069,00 1.231.069,00 

Ukupno 0,00 1.385.519,00 1.385.519,00 

3. Grad Donji Miholjac 

2017. 702,00 91.750,00 92.452,00 

2018. 1.164,00 58.351,00 59.515,00 

Ukupno 1.866,00 150.101,00 151.967,00 

4. Grad Đakovo 

2017. 0,00 0,00 0,00 

2018. 0,00 233.465,00 233.465,00 

Ukupno 0,00 233.465,00 233.465,00 

5. Grad Našice 

2017. 61.130,00 167.784,00 228.914,00 

2018. 60.982,00 309.579,00 370.561,00 

Ukupno 122.112,00 477.363,00 599.475,00 

6. Grad Osijek 

2017. 0,00 52.451,00 52.451,00 

2018. 0,00 12.248,00 12.248,00 

Ukupno 0,00 64.699,00 64.699,00 
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Redni 
broj 

Lokalna jedinica Godina 

Rashodi 

Održavanje i drugi 
rashodi poslovanja 

Kapitalna ulaganja  Ukupno 

 1 2 3 4 5 (3+4) 

7. Grad Valpovo 

2017. 206.448,00 86.583,00 293.031,00 

2018. 161.794,00 180.175,00 341.969,00 

Ukupno 368.242,00 266.758,00 635.000,00 

8. Općina Antunovac 

2017. 0,00 36.000,00 36.000,00 

2018. 2.449,00 42.794,00 45.243,00 

Ukupno 2.449,00 78.794,00 81.243,00 

9. Općina Bilje 

2017. 174.552,00 0,00 174.552,00 

2018. 77.643,00 0,00 77.643,00 

Ukupno 252.195,00 0,00 252.195,00 

10. Općina Bizovac 

2017. 0,00 0,00 0,00 

2018. 0,00 0,00 0,00 

Ukupno 0,00 0,00 0,00 

11. Općina Čeminac 

2017. 31.325,00 532.305,00 563.630,00 

2018. 182.374,00 125.704,00 308.078,00 

Ukupno 213.699,00 658.009,00 871.708,00 

12. Općina Čepin 

2017. 179.273,00 0,00 179.273,00 

2018. 133.819,00 0,00 133.819,00 

Ukupno 313.092,00 0,00 313.092,00 

13.  Općina Darda 

2017. 0,00 276.575,00 276.575,00 

2018. 0,00 0,00 0,00 

Ukupno 0,00 276.575,00 276.575,00 

14. Općina Donja Motičina 

2017. 0,00 0,00 0,00 

2018. 0,00 0,00 0,00 

Ukupno 0,00 0,00 0,00 

15. Općina Draž 

2017. 242.505,00 0,00 242.505,00 

2018. 0,00 0,00 0,00 

Ukupno 242.505,00 0,00 242.505,00 

16. Općina Drenje 

2017. 0,00 0,00 0,00 

2018. 0,00 0,00 0,00 

Ukupno 0,00 0,00 0,00 

17. Općina Đurđenovac 

2017. 12.961,00 0,00 12.961,00 

2018. 56.695,00 0,00 56.695,00 

Ukupno 69.656,00 0,00 69.656,00 

18. Općina Erdut 

2017. 0,00 0,00 0,00 

2018. 0,00 0,00 0,00 

Ukupno 0,00 0,00 0,00 

19. Općina Ernestinovo 

2017. 0,00 0,00 0,00 

2018. 0,00 0,00 0,00 

Ukupno 0,00 0,00 0,00 

20. Općina Feričanci 

2017. 0,00 0,00 0,00 

2018. 0,00 208.711,00 208.711,00 

Ukupno 0,00 208.711,00 208.711,00 

21. Općina Jagodnjak 

2017. 0,00 0,00 0,00 

2018. 0,00 0,00 0,00 

Ukupno 0,00 0,00 0,00 

22. 
Općina Kneževi 
Vinogradi 

2017. 0,00 0,00 0,00 

2018. 69.371,00 140.828,00 210.199,00 

Ukupno 69.371,00 140.828,00 210.199,00 

23. Općina Koška 

2017. 10.836,00 123.474,00 134.310,00 

2018. 0,00 0,00 0,00 

Ukupno 10.836,00 123.474,00 134.310,00 

24.  
Općina Levanjska 
Varoš 

2017. 503,00 0,00 503,00 

2018. 499,00 0,00 499,00 

Ukupno 1.002,00 0,00 1.002,00 

25. Općina Magadenovac 2017. 33.513,00 0,00 33.513,00 
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Redni 
broj 

Lokalna jedinica Godina 

Rashodi 

Održavanje i drugi 
rashodi poslovanja 

Kapitalna ulaganja  Ukupno 

 1 2 3 4 5 (3+4) 

2018. 30.615,00 0,00 30.615,00 

Ukupno 64.128,00 0,00 64.128,00 

26.  Općina Marijanci 

2017. 0,00 0,00 0,00 

2018. 0,00 0,00 0,00 

Ukupno 0,00 0,00 0,00 

27. Općina Petlovac 

2017. 17.262,00 0,00 17.262,00 

2018. 14.969,00 30.271,00 45.240,00 

Ukupno 32.231,00 30.271,00 62.502,00 

28. Općina Petrijevci 

2017. 47.907,00 0,00 47.907,00 

2018. 13.462,00 143.314,00 156.776,00 

Ukupno 61.369,00 143.314,00 204.683,00 

29. Općina Podgorač 

2017. 0,00 0,00 0,00 

2018. 0,00 0,00 0,00 

Ukupno 0,00 0,00 0,00 

30. 
Općina Podravska 
Moslavina 

2017. 0,00 0,00 0,00 

2018. 0,00 0,00 0,00 

Ukupno 0,00 0,00 0,00 

31. Općina Popovac 

2017. 68.235,00 25.060,00 93.295,00 

2018. 59.598,00 345.454,00 405.052,00 

Ukupno 127.833,00 370.514,00 498.347,00 

32. Općina Punitovci 

2017. 0,00 0,00 0,00 

2018. 0,00 0,00 0,00 

Ukupno 0,00 0,00 0,00 

33. 
Općina Satnica 
Đakovačka 

2017. 0,00 0,00 0,00 

2018. 0,00 0,00 0,00 

Ukupno 0,00 0,00 0,00 

34. Općina Semeljci 

2017. 0,00 0,00 0,00 

2018. 0,00 0,00 0,00 

Ukupno 0,00 0,00 0,00 

35. Općina Strizivojna 

2017. 0,00 0,00 0,00 

2018. 0,00 0,00 0,00 

Ukupno 0,00 0,00 0,00 

36. Općina Šodolovci 

2017. 0,00 0,00 0,00 

2018. 0,00 0,00 0,00 

Ukupno 0,00 0,00 0,00 

37. Općina Trnava 

2017. 0,00 0,00 0,00 

2018. 0,00 0,00 0,00 

Ukupno 0,00 0,00 0,00 

38. Općina Viljevo 

2017. 0,00 0,00 0,00 

2018. 0,00 0,00 0,00 

Ukupno 0,00 0,00 0,00 

39. Općina Viškovci 

2017. 0,00 0,00 0,00 

2018. 0,00 0,00 0,00 

Ukupno 0,00 0,00 0,00 

40. Općina Vladislavci 

2017. 21.076,00 0,00 21.076,00 

2018. 18.595,00 0,00 18.595,00 

Ukupno 39.671,00 0,00 39.671,00 

41. Općina Vuka 

2017. 0,00 0,00 0,00 

2018. 0,00 0,00 0,00 

Ukupno 0,00 0,00 0,00 

Ukupno 1.992.257,00 4.608.395,00 6.600.652,00 

Izvor podataka: lokalne jedinice  
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 U 2017. i 2018., lokalne jedinice na području Županije ostvarile su rashode za 
održavanje nogometnih stadiona i igrališta u svom vlasništvu ili suvlasništvu u iznosu 
1.992.257,00 kn i rashode za kapitalna ulaganja na nogometnim stadionima i igralištima u 
iznosu 4.608.395,00 kn.  
 
 Rashode za održavanje nogometnih stadiona i igrališta ostvarilo je 17 lokalnih 
jedinica, a 24 lokalne jedinice nisu ostvarile navedene rashode jer režijske troškove za 
nogometne stadione i igrališta plaćaju korisnici, odnosno nogometni klubovi. Od ukupno 
ostvarenih rashoda za održavanje, na troškove režija odnosi se 784.436,00 kn, a na 
rashode za usluge tekućeg i investicijskog održavanja, materijal i dijelove za tekuće i 
investicijsko održavanje, sitan inventar i druge rashode odnosi se 1.207.821,00 kn.  
 
 Rashode za kapitalna ulaganja na nogometnim stadionima i igralištima ostvarilo je 15 
lokalnih jedinica, a 26 lokalnih jedinica nije ostvarilo navedene rashode. U okviru rashoda 
za kapitalna ulaganja izvršenih u iznosu 4.608.395,00 kn, vrijednosno najznačajnije 
rashode u iznosu 4.434.631,00 kn ili 96,3 % ukupno ostvarenih rashoda ostvarili su Grad 
Belišće u iznosu 1.389.519,00 kn, Općina Čeminac u iznosu 658.009,00 kn, Grad Našice 
u iznosu 477.363,00 kn, Općina Popovac u iznosu 370.314,00 kn, Općina Darda u iznosu 
276.575,00 kn, Grad Valpovo u iznosu 266.758,00 kn, Grad Đakovo u iznosu 233.456,00 
kn, Općina Feričanci u iznosu 208.711,00 kn, Grad Donji Miholjac u iznosu 160.101,00 kn, 
Općina Petrijevci u iznosu 143.314,00 kn, Općina Kneževi Vinogradi u iznosu 140.828,00 
kn i Općina Koška u iznosu 123.474,00 kn. Druge lokalne jedinice (Grad Osijek te općine 
Antunovac i Petlovac) ostvarile su rashode za kapitalna ulaganja u iznosu 173.764,00 kn ili 
3,7 % ukupno ostvarenih rashoda.  
 
 Rashodi Grada Belišća u iznosu 1.385.519,00 kn odnose se na energetsku obnovu 
zgrade na igralištu NK Hrvatski Sokol u iznosu 581.740,00 kn, radove na uklanjanju tribine 
na Stadionu Belišće u iznosu 287.050,00 kn, uređenje zgrade na igralištu NK Zrinski u 
iznosu 154.450,00 kn, obnovu prostorija na igralištu NK Podravac u iznosu 115.559,00 kn, 
izradu projektne dokumentacije za tribinu stadiona Belišće u iznosu 123.000,00 kn, 
nabavu stolica za prostorije na igralištu NK Bistrinci u iznosu 75.000,00 kn i druge rashode 
u iznosu 48.720,00 kn. 
 
 Rashodi Općine Čeminac u iznosu 658.009,00 kn odnose se na nabavu rasvjetnih 
stupova za nogometno igralište Grabovac u iznosu 177.233,00 kn, nabavu 
elektroenergetskog postrojenja u iznosu 124.550,00 kn, izradu arhitektonskih rješenja, 
projekata i izmjene i dopune projekata za uređenje igrališta u iznosu 87.562,00 kn, 
svjetlećih reklama i rasvjete u iznosu 70.357,00 kn, izradu instalacija centralnog grijanja u 
iznosu 41.415,00 kn, nabavu zaštitnih mreža u iznosu 41.325,00 kn, nabavu topa za 
rasprskavanje u iznosu 17.211,00 kn i druge rashode u iznosu 98.356,00 kn. 
 
 Rashodi Grada Našice u iznosu 477.363,00 kn odnose se na građevinsko obrtničke 
radove na uređenju zgrade na igralištu NK Lađanska u iznosu 146.929,00 kn, izgradnju 
nadstrešnice u iznosu 85.478,00 kn, elektroenergetsko priključenje u iznosu 72.140,00 kn, 
izgradnju rasvjete na igralištu NK Croatia u iznosu 54.043,00 kn, rekonstrukciju i dogradnju 
zgrade na igralištu NK Lađanska u iznosu 53.362,00 kn, izradu energetskog certifikata i 
arhitektonskog strojarskog projekta za energetsku obnovu zgrade na igralištu NK Našk u 
iznosu 28.000,00 kn i druge rashode u iznosu 37.411,00 kn. 
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 Rashodi Općine Popovac u iznosu 370.314,00 kn odnose se na rashode za izgradnju 
ograde oko igrališta NK Hajduk u iznosu 289.749,00 kn, ugradnju centralnog grijanja u 
objekte igrališta u iznosu 55.205,00 kn, ugradnju semafora na igralištu u iznosu 25.060,00 
kn i druge rashode u iznosu 300,00 kn. 
 
 Rashodi Općine Darda u iznosu 276.575,00 kn odnose se na rashode za saniranje 
tribina, nadstrešnice i krovišta na igralištu NK Darda.  
 
 Rashodi Grada Valpovo u iznosu 266.758,00 kn odnose se na dobavu i montažu 
opreme za centralno grijanje na objektu igrališta NK Zelčin u iznosu 82.495,00 kn i NK 
Dubrava u iznosu 79.733,00 kn, dodatna ulaganja na objektu igrališta NK Slavonac u 
iznosu 36.486,00 kn, izradu projekta energetske obnove zgrade na igralištu NK Ivanovci u 
iznosu 11.697,00 kn i druge rashode u iznosu 56.347,00 kn. 
 
 Rashodi Grada Đakovo u iznosu 233.456,00 kn odnose se na rashode za uređenje 
stadiona Croatia 71 Đakovo (I. i II. faza) u iznosu 227.075,00 kn, stručni nadzor nad 
izvođenjem radova u iznosu 4.515,00 kn i druge rashode u iznosu 1.875,00 kn.  
 
Slika broj 3: Stadion Croatia 71 Đakovo 
 

 
Izvor: Državni ured za reviziju 

 
 Rashodi Općine Feričanci u iznosu 208.711,00 kn odnose se na radove na izvedbi 
toplinske izolacije na zgradi igrališta NK Fešk u iznosu 185.032,00 kn i nabavu i ugradnju 
stolarije na navedenom objektu u iznosu 23.679,00 kn.  
 
 Rashodi Grada Donji Miholjac u iznosu 160.101,00 kn odnose se na radove na 
izgradnji svlačionica na nogometnom igralištu Sveti Đurađ u iznosu 77.213,00 kn, 
popravak krovišta na zgradama tri nogometna igrališta u iznosu 57.617,00 kn i druge 
rashode u iznosu 25.271,00 kn.    
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 Rashodi Općine Petrijevci u iznosu 143.314,00 kn odnose se na izradu rasvjete na 
igralištu NK Satnica u iznosu 138.680,00 kn i nabavu reflektora za rasvjetne stupove na 
igralištu NK Omladinac u iznosu 4.634,00 kn. 
 
 Rashodi Općine Kneževi Vinogradi u iznosu 140.828,00 kn odnose se na izgradnju 
javne rasvjete u sportskom parku Karanac. 
 
 Rashodi općine Koška u iznosu 123.474,00 kn odnose se na izmjenu stolarije i 
popravak instalacija na zgradi na igralištu Koška u iznosu 65.808,00 kn, sanaciju krovišta 
klupskih prostorija na igralištu Niza u iznosu 51.336,00 kn i nabavu opreme u iznosu 
6.330,00 kn.  
 
 Za nabavu radova na uređenju stadiona Croatia 71 Đakovo (I. i II. faza) i radova na 
izgradnji svlačionica na nogometnom igralištu Sveti Đurađ na području Grada Donji 
Miholjac provedeni su otvoreni postupci javne nabave na temelju odredbi Zakona o javnoj 
nabavi (Narodne novine 120/16). Ugovor o izvođenju radova na uređenju stadiona NK 
Croatia u Đakovu zaključen je u studenom 2018. Vrijednost radova ugovorena je u iznosu 
1.617.290,00 kn, a za izvedene radove do konca 2018. ispostavljene su dvije privremene 
situacije. Ugovor o izvođenju radova na izgradnji svlačionica na nogometnom igralištu 
Sveti Đurađ zaključen je u prosincu 2015. Vrijednost radova ugovorena je u iznosu 
981.694,00 kn bez poreza na dodanu vrijednost, a za izvedene radove do konca 2017. 
ispostavljene su dvije privremene situacije. Radovi nisu završeni u ugovorenom roku te je 
ugovor raskinut u 2018. 
 

Općina Čeminac je u travnju 2017. donijela Pravilnik o nabavi roba, radova i usluga 
do vrijednosti na koje se ne primjenjuje Zakon o javnoj nabavi. Prema odredbama 
navedenog Pravilnika, za nabavu roba i usluga u vrijednosti 70.000,00 kn do 200.000,00 
kn bez poreza na dodanu vrijednost provodi se postupak ograničenog prikupljanja ponuda 
u kojem se poziva najmanje tri gospodarska subjekta na dostavu ponude. Općina 
Čeminac je nabavu rasvjetnih stupova za nogometno igralište Grabovac u iznosu 
177.233,00 kn i u elektroenergetskog postrojenja u iznosu 124.550,00 kn obavila izravno, 
bez provedenog postupka propisanog navedenim Pravilnikom. 

 
Druge lokalne jedinice nabavu roba, radova i usluga za kapitalna ulaganja na 

nogometnim stadionima i igralištima do vrijednosti na koje se ne primjenjuje Zakon o 
javnoj nabavi obavile su u skladu s donesenim unutarnjim aktima. 
 

Državni ured za reviziju nalaže Općini Čeminac nabavu robe obavljati u skladu 
s odredbama Pravilnika o nabavi roba, radova i usluga do vrijednosti na koje se ne 
primjenjuje Zakon o javnoj nabavi. 
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 Prema prikupljenim podacima, lokalne jedinice na području Županije, koje u 
vlasništvu ili suvlasništvu imaju nogometne stadione i igrališta, provode aktivnosti u vezi s 
upravljanjem i korištenjem nogometnih stadiona i igrališta, financiraju režijske troškove, 
troškove tekućeg održavanja i kapitalnih ulaganja te brinu o očuvanju nogometnih stadiona 
i igrališta i zadovoljavanju javnih potreba u sportu. Međutim, ne provode sustavnu analizu i 
vrednovanje učinaka obavljenih aktivnosti u vezi s upravljanjem i korištenjem nogometnih 
stadiona i igrališta, utjecajem upravljanja i korištenja nogometnih stadiona i igrališta na 
lokalnu zajednicu te utvrđivanjem načina na koje se upravljanje može unaprijediti. Osnovni 
pokazatelji koji se mogu koristiti za analizu i vrednovanje su podaci o broju i dobi sportaša 
korisnika nogometnih stadiona i igrališta i broju održanih sportskih događaja te podaci o 
broju gledatelja, koji se mogu utvrditi na temelju broja prodanih ulaznica ili procjene. 
Utjecaj upravljanja i korištenja nogometnih stadiona i igrališta na lokalnu zajednicu može 
se analizirati i vrednovati i na temelju podataka i saznanja o dobi i spolu te zadovoljstvu ili 
nezadovoljstvu posjetitelja nogometnih utakmica u pogledu sigurnosti i udobnosti, o tome 
kolika je zastupljenost obiteljskih posjeta nogometnim utakmicama, o stavovima 
posjetitelja nogometnih utakmica i drugih građana o prometnim gužvama, vandalizmu, 
buci, kriminalu i drugim oblicima ometanja uobičajenog načina života građana do kojih 
može doći zbog održavanja nogometnih utakmica, a podaci i saznanja se mogu prikupljati 
promatranjem i anketiranjem stanovnika te iz medija, policijskih izvještaja, javnog 
pogovora i drugih izvora. 
 
 Državni ured za reviziju predlaže analizirati i vrednovati učinke upravljanja i 
korištenja nogometnih stadiona i igrališta radi utvrđivanja učinkovitosti upravljanja i 
korištenja, utvrđivanja i rješavanja problema u vezi s upravljanjem i korištenjem, 
utvrđivanja utjecaja upravljanja i korištenja na lokalnu zajednicu te utvrđivanja 
načina na koje se upravljanje i korištenje nogometnih stadiona i igrališta može 
unaprijediti. Predlaže se uvesti i primjenjivati kriterije i pokazatelje učinkovitosti i 
načela učinkovitog upravljanja i raspolaganja nogometnim stadionima i igralištima  
u vlasništvu ili suvlasništvu lokalnih jedinica.  
 
Nadzor nad upravljanjem i raspolaganjem nogometnim stadionima i igralištima 
  
 Prema odredbi članka 67. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 
(Narodne novine 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 
19/13 - pročišćeni tekst, 137/15 - ispravak i 123/17), jedinice lokalne, odnosno područne 
(regionalne) samouprave moraju upravljati, koristiti se i raspolagati svojom imovinom 
pažnjom dobrog gospodara. Učinkovito upravljanje nogometnim stadionima i igralištima 
potiče razvoj nogometa te doprinosi boljem zadovoljavanju javnih potreba u sportu, 
odnosno nogometu. Zadaća koju lokalne jedinice imaju, a odnosi se na optimalno 
zadovoljavanje javnih potreba, traži osiguranje potrebnih informacija koje bi bile temelj za 
donošenje dugoročnih i kratkoročnih odluka te omogućile učinkovito upravljanje 
nogometnim stadionima i igralištima. Proces donošenja odluka o javnim potrebama i 
njihovom financiranju zasniva se, između ostalog, i na informacijama o preferencijama 
stanovnika pojedinih lokalnih jedinica.  
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 Prema podacima lokalnih jedinica, poslovi nadzora nad upravljanjem i raspolaganjem 
nogometnim stadionima i igralištima i drugom imovinom obavljaju se unutar nadležnih 
upravnih odjela, na temelju unutarnjih akata kojima su uređeni ustrojstvo i sistematizacija 
radnih mjesta. Lokalne jedinice nisu posebno utvrdile ovlasti i odgovornosti za upravljanje i 
raspolaganje nogometnim stadionima i igralištima (osim općina Bilje i Kneževi Vinogradi 
koje su odlukama o načinu upravljanja i korištenja sportskih građevina u svom vlasništvu 
utvrdile da nadzor nad upravljanjem i korištenjem sportskih građevina obavlja općinski 
načelnik), način nadzora nad upravljanjem i korištenjem i način izvještavanja o postignutim 
ciljevima i učincima upravljanja i korištenja te poduzimanje mjera u slučaju lošeg 
obavljanja poslova i neispunjavanja zadanih ciljeva. Grad Osijek, kao obveznik uspostave 
unutarnje revizije u skladu s odredbama Zakona o sustavu unutarnjih kontrola u javnom 
sektoru (Narodne novine 78/15) i Pravilnika o unutarnjoj reviziji u javnom sektoru (Narodne 
novine 42/16), unutarnjim revizijama obavljenim tijekom 2017. i 2018. nije obuhvatio 
aktivnosti i procese u vezi s upravljanjem i raspolaganjem nogometnim stadionima i 
igralištima, a navedene aktivnosti obuhvaćene su revizijom gospodarenja i korištenja 
sportskih objekata obavljenom u 2016. Prema izvješću o pregledu, odnosno statusu 
provedbe preporuka unutarnje revizije na dan 31. prosinca 2016. i 31. prosinca 2017. 
provedene su preporuke unutarnje revizije u vezi s gospodarenjem i korištenjem sportskih 
objekata.  
 
 Državni ured za reviziju predlaže utvrditi ovlasti i odgovornosti pojedinih 
nositelja funkcija upravljanja i raspolaganja nogometnim stadionima i igralištima, 
nadzor nad upravljanjem i korištenjem stadiona i igrališta, izvještavanje o 
postignutim ciljevima i učincima upravljanja i korištenja te poduzimanje mjera u 
slučaju lošeg obavljanja poslova i neispunjavanja zadanih ciljeva, čime će se 
povećati odgovornost nositelja funkcija upravljanja za sustavno i učinkovito 
upravljanje javnim resursima i s time povezano zadovoljavanje javnih potreba.  
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OCJENA UČINKOVITOSTI UPRAVLJANJA I RASPOLAGANJA NOGOMETNIM 
STADIONIMA I IGRALIŠTIMA U VLASNIŠTVU JEDINICA LOKALNE SAMOUPRAVE 
NA PODRUČJU OSJEČKO-BARANJSKE ŽUPANIJE 
 
 Državni ured za reviziju obavio je reviziju učinkovitosti upravljanja i raspolaganja 
nogometnim stadionima i igralištima u vlasništvu ili posjedu jedinica lokalne samouprave 
na području Osječko-baranjske županije. Ciljevi revizije bili su provjeriti cjelovitost 
podataka lokalnih jedinica o nogometnim stadionima i igralištima, normativno uređenje 
upravljanja i raspolaganja nogometnim stadionima i igralištima, upravlja li se i raspolaže 
nogometnim stadionima i igralištima u skladu s propisima te ocijeniti učinke upravljanja i 
raspolaganja nogometnim stadionima i igralištima i efikasnost sustava nadzora nad 
upravljanjem i korištenjem nogometnih stadiona i igrališta. Revizijom je utvrđeno da 
nogometne stadione i igrališta u svom vlasništvu ili posjedu imaju sve jedinice lokalne 
samouprave, osim Općine Gorjani kojoj se daje preporuka da za nogometno igralište 
Tomašanci, koje je u zemljišnoj knjizi upisano kao vlasništvo Republike Hrvatske, 
poduzme radnje radi upisa vlasništva na nogometnom igralištu u skladu s odredbama 
Zakona o upravljanju državnom imovinom. 
 
 Na temelju revizijom utvrđenih činjenica, primjenjujući utvrđene kriterije, Državni 
ured za reviziju ocjenjuje da je upravljanje i raspolaganje nogometnim stadionima i 
igralištima u vlasništvu ili posjedu jedinica lokalne samouprave na području Osječko-
baranjske županije učinkovito, pri čemu su potreba određena poboljšanja (Grad 
Osijek i Općina Kneževi Vinogradi), odnosno djelomično učinkovito (gradovi Beli 
Manastir, Belišće, Donji Miholjac, Đakovo, Našice i Valpovo te općine Antunovac, Bilje, 
Bizovac, Čeminac, Čepin, Darda, Donja Motičina, Draž, Drenje, Đurđenovac, Erdut, 
Ernestinovo, Feričanci, Jagodnjak, Koška, Levanjska Varoš, Magadenovac, Marijanci, 
Petlovac, Petrijevci, Podgorač, Podravska Moslavina, Popovac, Punitovci, Satnica 
Đakovačka, Semeljci, Strizivojna, Šodolovci, Trnava, Viljevo, Viškovci, Vladislavci i Vuka) 
te daje sljedeće naloge i preporuke: 
 
 - u suradnji s nadležnim tijelima Republike Hrvatske poduzeti aktivnosti radi upisa 

vlasništva nad nogometnim stadionima i igralištima, prema odredbama Zakona o 
upravljanju državnom imovinom (gradovi Donji Miholjac i Osijek te općine Draž, 
Drenje, Đurđenovac, Levanjska Varoš, Marijanci, Petlovac, Punitovci, Šodolovci, 
Trnava i Viškovci) 

  
 - u poslovnim knjigama evidentirati nogometne stadione i igrališta po vrsti, količini i 

vrijednosti (nabavna i otpisana) i s drugim potrebnim podacima, u skladu s 
odredbama Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Računskom planu (Grad 
Beli Manastir te općine Bilje, Donja Motičina, Draž, Drenje, Đurđenovac, Koška, 
Levanjska Varoš, Petlovac, Podgorač, Podravska Moslavina, Punitovci, Satnica 
Đakovačka, Semeljci, Strizivojna, Šodolovci Trnava, Viljevo i Viškovci); Evidentirati 
zemljište i ranije izgrađene objekte na nogometnim stadionima i igralištima 
(gradovi Belišće, Osijek i Valpovo te općine Čeminac, Čepin, Darda, Draž, 
Đurđenovac, Ernestinovo, Feričanci, Magadenovac, Popovac i Vladislavci) 
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 - obaviti godišnji popis imovine i obveza na kraju svake poslovne godine, popisati 
sve nogometne stadione i igrališta u vlasništvu ili suvlasništvu lokalnih jedinica, 
navesti njihove pojedinačne vrijednosti i uskladiti stanje u poslovnim knjigama sa 
stvarnim stanjem utvrđenim popisom, u skladu s odredbama Pravilnika o 
proračunskom računovodstvu i Računskom planu (gradovi Beli Manastir i Donji 
Miholjac te općine Bilje, Donja Motičina, Draž, Drenje, Đurđenovac, Koška, 
Levanjska Varoš, Petlovac, Podgorač, Podravska Moslavina, Punitovci, Semeljci 
Satnica Đakovačka, Strizivojna, Šodolovci Trnava, Viljevo i Viškovci)  

 
 - ustrojiti registar imovine (Grad Donji Miholjac te općine Čepin, Čeminac, Donja 

Motičina, Drenje, Ernestinovo, Feričanci, Levanjska Varoš, Marijanci, Petlovac, 
Petrijevci, Podravska Moslavina, Punitovci, Satnica Đakovačka, Šodolovci i 
Trnava); Nogometne stadione i igrališta u svom vlasništvu ili suvlasništvu upisati u 
registar imovine te u registru navesti podatke propisane Uredbom o registru 
državne imovine (Grad Donji Miholjac te općine Čepin, Čeminac, Donja Motičina, 
Draž, Drenje, Ernestinovo, Feričanci, Levanjska Varoš, Marijanci, Petlovac, 
Petrijevci, Podravska Moslavina, Punitovci, Satnica Đakovačka, Šodolovci, 
Strizivojna, Trnava i Viškovci) 

 
 - kod davanja nogometnih stadiona i igrališta na upravljanje i korištenje nogometnim 

klubovima utvrditi međusobna prava i obveze lokalne jedinice i nogometnog kluba 
u pogledu načina upravljanja i korištenja, načina pokrića troškova upravljanja, 
nadzora nad upravljanjem i korištenjem i drugih elemenata upravljanja od interesa 
za lokalne jedinice, s ciljem očuvanja i unaprjeđenja funkcionalnosti i estetske 
vrijednosti nogometnih stadiona i igrališta (gradovi Beli Manastir, Belišće, Donji 
Miholjac, Đakovo, Našice i Valpovo te općine Antunovac, Bilje, Bizovac, Čeminac, 
Čepin, Darda, Donja Motičina, Draž, Drenje, Đurđenovac, Erdut, Ernestinovo, 
Feričanci, Jagodnjak, Koška, Magadenovac, Marijanci, Petlovac, Petrijevci, 
Podgorač, Podravska Moslavina, Popovac, Punitovci, Satnica Đakovačka, 
Semeljci, Strizivojna, Šodolovci, Trnava, Viljevo, Viškovci i Vuka) 

 
 - nabavu robe obavljati u skladu s odredbama Pravilnika o nabavi roba, radova i 

usluga do vrijednosti na koje se ne primjenjuje Zakon o javnoj nabavi (Općina 
Čeminac) 

 
 - analizirati i vrednovati učinke upravljanja i korištenja nogometnih stadiona i 

igrališta radi utvrđivanja učinkovitosti upravljanja i korištenja, identificiranja i 
rješavanja problema u vezi s upravljanjem i korištenjem, utvrđivanja utjecaja 
upravljanja i korištenja na lokalnu zajednicu te utvrđivanja načina na koje se 
upravljanje i korištenje nogometnih stadiona i igrališta može unaprijediti; Uvesti i 
primjenjivati kriterije i pokazatelje učinkovitosti i načela učinkovitog upravljanja i 
raspolaganja nogometnim stadionima i igralištima u vlasništvu i suvlasništvu 
lokalnih jedinica (gradovi Beli Manastir, Belišće, Donji Miholjac, Đakovo, Našice, 
Osijek i Valpovo te općine Antunovac, Bilje, Bizovac, Čeminac, Čepin, Darda, 
Donja Motičina, Draž, Drenje, Đurđenovac, Erdut, Ernestinovo, Feričanci, 
Jagodnjak, Kneževi Vinogradi, Koška, Magadenovac, Marijanci, Petlovac, 
Petrijevci, Podgorač, Podravska Moslavina, Popovac, Punitovci, Satnica 
Đakovačka, Semeljci, Strizivojna, Šodolovci,Trnava, Viljevo, Viškovci, Vladislavci i 
Vuka) 

 
 



38 
 

 - utvrditi ovlasti i odgovornosti pojedinih nositelja funkcija upravljanja i raspolaganja 
nogometnim stadionima i igralištima, nadzor nad upravljanjem i korištenjem 
stadiona i igrališta, izvještavanje o postignutim ciljevima i učincima upravljanja i 
korištenja te poduzimanje mjera u slučaju lošeg obavljanja poslova i 
neispunjavanja zadanih ciljeva, čime će se povećati odgovornost nositelja funkcija 
upravljanja za sustavno i učinkovito upravljanje javnim resursima i s time 
povezano zadovoljavanje javnih potreba (gradovi Beli Manastir, Belišće, Donji 
Miholjac, Đakovo, Našice, Osijek i Valpovo te općine Antunovac, Bilje, Bizovac, 
Čeminac, Čepin, Darda, Donja Motičina, Draž, Drenje, Đurđenovac, Erdut, 
Ernestinovo, Feričanci, Jagodnjak, Kneževi Vinogradi, Koška, Magadenovac, 
Marijanci, Petlovac, Petrijevci, Podgorač, Podravska Moslavina, Popovac, 
Punitovci, Satnica Đakovačka, Semeljci, Strizivojna, Šodolovci, Trnava, Viljevo, 
Viškovci, Vladislavci i Vuka). 

 
 
 Državni ured za reviziju je mišljenja da bi se provedbom navedenih naloga i 
preporuka evidencije podataka o nogometnim stadionima i igralištima vodile u skladu s 
propisima, normativno uredilo upravljanje nogometnim stadionima i igralištima, upravljalo i 
raspolagalo nogometnim stadionima i igralištima pažnjom dobrog gospodara te ostvarili 
ciljevi sustava unutarnjih kontrola, čime bi se povećala učinkovitost upravljanja i 
raspolaganja nogometnim stadionima i igralištima u vlasništvu jedinica lokalne 
samouprave na području Osječko-baranjske županije.  
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OČITOVANJE JEDINICA LOKALNE SAMOUPRAVE   
 

 Jedinice lokalne samouprave su se očitovale na Nacrt izvješća o obavljenoj reviziji 
učinkovitosti upravljanja i raspolaganja nogometnim stadionima i igralištima u vlasništvu 
jedinica lokalne samouprave na području Osječko-baranjske županije te prihvatile naloge i 
preporuke Državnog ureda za reviziju.  
 
 Grad Osijek u očitovanju navodi da se putem nadležnog upravnog tijela poduzimaju 
potrebne aktivnosti radi upisa vlasništva nad Sportskim centrom Brijest, u skladu s 
odredbama Zakona o upravljanju državnom imovinom. U tijeku je raspisivanje javnog 
natječaja za povjeravanje upravljanja sportskih građevina u vlasništvu Grada za koje su 
istekli ugovori te je izvršeno ozakonjenje nezakonito izgrađenih građevina i procjena 
vrijednosti nekretnina te su ostvarene pretpostavke za evidentiranje vrijednosti zemljišta i 
građevinskih objekata u poslovnim knjigama. 
 
 Grad Đakovo i Općina Viljevo navode da je u tijeku donošenje Odluke o načinu 
upravljanja i korištenja sportskih građevina u njihovom vlasništvu. 
 
 Općina Drenje navodi da je izvršen upis vlasništva na nogometnom igralištu u 
Pridvorju te je u skladu s odredbama Zakona o upravljanju državnom imovinom podnesen 
zahtjev za izdavanje tabularne izjave za nogometna igrališta u Slatiniku Drenjskom i 
Mandićevcu. 
 
 Općina Đurđenovac navodi da je u lipnju 2019. donesena Odluka o načinu 
upravljanja i korištenja sportskih građevina u vlasništvu Općine te je Ministarstvu državne 
imovine podnesen zahtjev za izdavanje isprave potrebne za upis vlasništva za nogometna 
igrališta koja su u vlasništvu Republike Hrvatske. 
 
 Općina Ernestinovo navodi da je u 2019. ustrojila registar imovine u kojem su 
upisana nogometna igrališta. 
 
 Općina Levanjska Varoš navodi da je pokrenula postupak upisa prava vlasništva na 
nogometnom igralištu za što je potrebno napraviti geodetski elaborat usklađenja međa i 
namjene prostora jer se na djelu katastarske čestice nogometnog igrališta nalaze 
nerazvrstana cesta i kanal te navodi da je u 2019. ustrojila registar imovine. 
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Prema odredbi članka 21. stavka 5. Zakona o Državnom uredu za reviziju, na ovo 
Izvješće zakonski predstavnik može staviti prigovor u roku osam dana od dana njegova 
primitka. 
 
 O prigovoru odlučuje glavni državni revizor. 
 
 Prigovor se dostavlja Državnom uredu za reviziju, Područni ured Osijek, I. 
Gundulića 16, 31 000 Osijek.  
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